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ANNISSE LOKALT: lindebjergstien
af Niels Andersen & Karin Hammerum, Annisse lokalråd

Lindebjergstien
En ny historisk stirute forbi en sjælden løgfrødam, den gamle strand, 
Hougårdspynten, Damborenden fra Kongedammen og Lindebjergstien

.Mange sognebeboere har efterspurgt en be-
skrivelse af Annisse Sogns stiområder. Her i 
Coronatiden, har Niels Andersen, medlem af 
lokalhistorisk forening, og Karin Hammerum - 
begge fra Annisse Lokalråd, brugt mange timer 
på at kigge på kort, vandre og beskrive en del 
af de lokale stier i Annisse Sogn. Et givende 
arbejde, fordi vores område er så smukt og va-
rieret. Og så er det også sundt at vandre.

Folk har gået langs Arresø i mands minde
Det er vigtigt at beskrive vores stier og herlig-
hedsværdier, så vi ved, hvor de er og kan bruge 
dem. Ved at beskrive dem, kan vi også videre-
føre lidt af historien, så den ikke går tabt. Folk 
har gået langs Arresø i mands minde, der er 
kirkestier og enge, hvor man tidligere afholdt 
landsbyarrangementer helt frem til 1980-erne.

I sidste nummer af Guiden, skrev vi om 
Sommerfuglestien. Nu er turen kommet til 
Lindebjergstien. Tanken er successivt at pub-
licere stiruter med kort og en lille beskrivelse 
af området.

Rutebeskrivelse
Stien starter ved P-pladsen ved gadekæret, 
hvor man krydser Præstevej og går gennem 
det gamle Annisse ad Søstræde ned til Arresø. 

På højre side ser man Annisse Kirke for en-
den af Tomsebakken, hvor man mener der lå 
et hedensk kulthus, og hvor der er fortællinger 
om trolde, som forstyrrede kirkebyggeriet i år 
1080. Der er fundet flere spor efter en vikin-
gegravplads i samme område. Mere om dette 
kan læses i ’Annisse Sogn gennem 200 år’ af 
Sigrid Nielsen.

Søstræde er en af Annisses ældste veje, hvor 
der indtil 1783 lå en del gårde, som blev taget 
ned og blev udflyttet som følge af landborefor-
men. I dag ligger der bindingsværkshuse, som 
er husmandsstæder og opført efter udflytning 
af gårdene. De to sidste huse på Søstræde

nr. 14 og nr. 18 var to mindre fiskerhuse, som 
var en del af Søgårdens ejendomme i begyndel-
sen af 1800- tallet.

For enden af Søstræde går man til højre i siv-
kanten og følger stien langs med vandet foran 
det lille hyggelige Søhus og kommer frem til 
Den Gamle Strand, hvor der er stole og borde. 
Strandarealet blev købt af Sognerådet i Annisse 
i 1946 som badestrand til sognets beboere, til 
trods for at sognerådet lige havde anlagt en 
spildevandsledning ned ad Søstræde med ud-
løb i søbredden, kun 50 meter fra den gamle 
badestrand.

Trods dette blev stranden brugt som bade-
strand frem til ca.1970.

Damborenden er en gravet grøft
Fra badestranden følger en lille sti i nordlig ret-
ning langs søkanten hen til Damborenden. 

Damborenden er en gravet grøft, der dræne-
de de omliggende markers mange små vand-
huller og naturlige kildespring.  Også Snokilden 
ved Garbolunds vinmarker blev drænet med 
åbne grøfter til Øvre dam og Kongedammen, 
som var fiskedamme i Annisse og datidens 
store hyttefade til de fisk, der blev fanget i de 
omliggende søer.

Her havde bønderne i 16- og 1700-tallet 
hoveriarbejde med at vedligeholde fiskedam-
mene og dæmninger med tømmer og blåler.

Dammene er i dag tilgroet, men man kan 
godt se konturerne efter dammene på Annisse-
gårds jorder (Læs mere om hovfiskeriet i ’Alle-
tiders Nordsjælland’ udgivet af Nordsjællands 
Museum, årgang 2017).

Lindebjergstien:

Start: P-pladsen ved gadekæret, hvor 
Pilegårdsvej går ind fra Præstevej 83 
i Annisse. Bus 380R holder lige om 
hjørnet. Bussen kører mod Hillerød og 
Helsinge, hvorfra der går hhv. S-tog og 
lokalbane.

Stifarve på kort: Blå
Længde: 5.3 km
Varighed: ca. 1.5 time

Ved den gamle markvej går man til venstre 
ud mod Hougårds pynten. Her passerer man 
en af de løgfrødamme, som er anlagt for at 
hjælpe løgfrøen med ynglesteder. Løgfrøen er 
en sjælden frø, der ligner en tudse med korte 
kraftige ben og meget kort snude. Men dens 
store øjne har lodrette pupiller i modsætning 
til tudser, som har vandrette pupiller.

Ved løgfrødammen er der bænke og borde. 
Det var for øvrigt her, at Annisse idrætsforening 

havde de første boldbaner med opstillede mål, 
og hvor kreaturerne dengang afgræssede om-
rådet til boldbanen. Det betød, at der måtte 
opsamles kokasser, før der kunne spilles fod-
bold på området.

En gård ved navn Hovgaard
Videre ud ad markvejen ser man Hougården, 
der er opført i 1901 på en udstykning af Hol-
megårdens engjord, matrikel nr. 1.B.

På næsset lå i Middelalderen en gård ved 
navn Hovgaard, der har været en ret stor sæ-
degård eller herregård. I 1600-tallet blev jorden 
på næsset udlagt som præstejord, gården blev 
revet ned i 1700-tallet, og munkestenene blev 
brugt til opførelsen af et tårn på Annisse kirke. 
Der er ikke ruiner af den, men man kan stadig 
finde munkesten, hvis man spadserer på mar-
ken, når den er efterårspløjet. 

Drej til højre ad Revlen ved turskiltet for cy-
kelsti 701 og Esrum-Tisvildevejen. Her er der 
sandstrand og et par hundrede meter fremme 
ses et fint lille sandstykke med en fornem ud-
sigt over Arresøen. Herfra er der udsigt Lyngby 

kirke, Kregme Kirke og i dag kan vi lade tan-
kerne flyve og fantasere om, hvor imponerende 
Æbelholt Kloster og Dronningholm Slot måtte 
forekomme på den anden side af søen i mid-
delalderen.

Herfra kan man også se, at det har været en 
gammel ’fjordarm’, for graver man lidt i sandet, 
vil man ofte finde gamle hjertemuslingeskal-
ler som minde om den tid, da Arresøen var en 
fjordarm med saltholdigt vand, men det er ca. 
3000 år siden.

fortsættes
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Kære Alle

Vi starter kreativ cafe 
igen den 31.august 2020.

Mon ikke vi kan over-
holde 1 meter afstand og 
passe på hinanden ? 

Mange kreative hilsner 
Jette Gelardi Teisel

Affaldsindsamling
Som følge af corona blev foårets  affaldsindsamling udsat til lørdag den 
19. september. Denne dag samler hele verden affald i anledning af World 
Cleanup Day – og nu får den dag altså også opbakning fra os!

Indsamling i Annisse
Annisse Lokalråd vil ligesom de foregående år stå for indsamlingen af 
affald i vores lokalområde. Har man lyst til at være med lørdag den 19. 
september, møder man bare op ved Annisse Forsamlingshus kl 10:00. 
Her får man udleveret poser. Tilmelding er ikke nødvendig, men medbring 
gerne et par arbejdshandsker.

Efter nogle timer i naturen mødes vi igen i Forsamlinghuset, hvor der 
bliver serveret en sandwich eller pizza

Affaldsindsamlingen 2021
Affaldsindsamlingen næste år falder søndag den 18. april 2021 - skoler og 
dagtilbud samler ind i hele uge 15.

Mødested og -tid:

Kontakt:

Beskrivelse:

LØRDAG 19 .  SEPTEMBER 2020
VÆR MED TIL AT GØRE EN FORSKEL FOR NATUREN          Læs mere på affaldsindsamlingen.dk

#AFFALDSINDSAMLINGEN        AFFALDSINDSAMLINGEN.DK

ANNISSE LOKALT: affaldsindsamlingen
af Henning Jensen, Annisse Lokalråd

Ved Dalenborgvej drejer du til højre og følger 
den gennem et sommerhusområde op til Præ-
stevej. Sommerhusområdet er udstykket i ca. 
1962 fra gården Dalenborg. Da Dalenborgvej 
og Klintevej blev udstykket, blev de resterende 
jordarealer til gården Dalenborg fredet.

De gamle skellinjer efter 1784                                                             
Vi fortsætter turen fra Dalenborgvej over Præ-
stevej og ned af Skærødvej til gården Lindholm 
på højre side. Her drejer vi til højre, hvor vi 

følger de gamle skellinjer efter 1784 – altså 
den gamle kirkesti. Det var det år, hvor Annisse 
landsbyfællesskab skulle opløses, og gårdene 
udflyttes fra landsbyen for at gøre landbruget 
mere effektivt.

Man måtte ikke længere gå eller drive kvæget 
ind over de tilsåede marker. Det betød, at veje 
og stier blev lagt i skellene mellem gårdene og 
derfor går vi nu i skellet mellem Lindebjerggård, 
Pilegården og Annissegårds jorde over Linde-
højen og ned mod Annisse. Det har landsbyens 
beboere gjort i mands minde, og derfor har vi 
dag en kirkesti, der går fra Skærødvej og ned 
mod Annisse kirke. 

Fra Lindehøjen er der en imponerende udsigt 
over Arresøen, og samtidig kan man se dele af 
stjerneudstykningen fra 1784. Det gælder for 
nogle af de syv gårde, som kunne forblive i An-
nisse landsby, og hvis hovedlod var byjord som 
en strålende stjerne fra landsbyen.

Fra Lindehøjen kan følgende matrikler ses: 
Annisse gård, Pilegården, Garbolund og Hejel-
tegård, hvor skellinjerne går ind mod lands-

byen. Derudover kan vi se blokudstykningerne 
udenfor stjerneudstykningen.

Græsset er indimellem langt på Lindehøjs-
tien, og underlaget er ujævnt, så du skal have 
et godt fodtøj for at spadsere over Lindehøjen. 

Den flotte og gamle Lindetræsalle
For enden af Lindehøjstien går vi til venstre ad 
Præstevej og ned mod Annisse Kirke.

Det er kun et kort stykke, hvor man skal gå 
på asfalt, inden vi kommer til lindetræsalleen 
på Præstevej. Her er en god græsrabat i begge 
vejsider, hvor der er fint at gå samtidig med, 
at vi kan imponeres over den flotte og gamle 
Lindetræsalle samt den imponerende Annis-
segård, som blev opført efter en brand i 1859.

Nu er vi ved kirken og parkeringspladsen ved 
gadekæret, hvor vi startede. Det er blev til en 
5.3 km vandretur, og vi håber fra lokalrådet, at 
I syntes om vores små fortællinger om vandre-
muligheder i Annisse.

Et billede af fundament stenene på hovedgården, som er 
blevet optegnet i 1886.
Det var i denne bygning at Dronning Magrethe den 1, 
havde planer om oprettelse af et nonnekloster..

Kreativ Café
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ANNISSE LOKALRÅD: fredagsbar
af Henning Jensen,  Annisse lokalråd

Vognmarken 3 l 3200 Helsinge l Tlf. 48 79 60 10
www.buwi.dk l dtp@buwi.dk

Et grafisk hus med
mange muligheder

Brochurer l Kataloger l Visitkort 
Kuverter l Brevpapir l Etiketter
Flyers l Arkitekt/Bygningstegninger 
Foreningsblade l Skilte l Plakater 
Bannere l Bilstreamers l Roll-Ups 
Udstillingsstativer l Beachflag
Autodekoration og meget mere...

Kort sagt: Tryk og print på mange 
forskellige medier og materialer

Se mere på vor hjemmeside: 
www.buwi.dk eller kig ind og lad os 
få en dialog om dine ideer...

· Alt i tømmning og højtryksspuling
· Rodskæring
· Olie og kemikalie transport
· TV - inspektion
· Rensning af faldstammer med
motorspiral

Mobil 22 14 61 35
32 33 61 35Biltelefon

Kontor 48 70 61 35

Vejby Kloakservice
v/Bjørn Olsen

Ramløse Guiden / 06 / 2018 /   7

Vi tilbyder:
Nybyg, tilbyg og renovering - totalentrepriser

Tømrer, murer og anlægsarbejder 
Kloak: aut. kloakmester

Haveanlæg og pleje
Træfældning og beskæring

Har du opgaven - har vi løsningen

Kontakt os for et uforpligtende tilbud.

OBE Entreprise
Nellerødvej 48, 3200 Helsinge • Mail: obe@mail.dk

Telefon 40 50 80 22

Har du opgaven
- har vi løsningen

Fredag den 12. juni åbnede fredagsbaren med halvanden måneds for-
sinkelse på grund af corona-nedlukningen. Det var en begivenhed, som 
mange havde set frem til. ”Det er alt for længe siden, at vi har talt med 
hinanden”, lød det fra mange af deltagerne, som var glade for at se hinan-
den igen. Der blev snakket og udvekslet nyheder blandt barens deltagere. 

Som noget nyt har baren i år fået både petanque bane og kasser med 
Folkehøjskolesangbøger. Hvad der kommer mest i brug, vil tiden vise. 

Medbring selv drikkevarer, men ingen hunde!
Det er Annisse Lokalråd, der driver ’Fredags baren’, som er for alle over 60 
år og bosat i Annisse Sogn. Bargæsterne medbringer selv drikkevarer og 
glas. Alle er velkomne, men hunde må ikke medbringes. 

Fredagsbaren afholdes på Garbolund hver fredag fra kl. 16-18 indtil 
fredag den 25. september, hvor der lukkes ned for vinteren. 

Fredags-bar-om-søndagen
I vinterhalvåret står Annisse Lokalråd for afholdelse af ’Fredags-bar-om-
søndagen’. Det foregår en gang hver måned efter den sene gudstjeneste 
og afholdes i Kirkehuset, hvor der er fælles frokost, som koster 20 kroner. 

Fredagsbar igen

Endelig...
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Annisse Forsamlingshus har i en rum tid været lukket ned grun-
det Covid19, men nu ser det lidt lysere ud, og i juli fik vi lov til 
at åbne igen. Vores lokale vinduespudser "Klarskov Polering", 
sponsorerede derfor sprit-dispensere, således at Forsamlings-
huset kan overholde alle forordninger. Vi siger ham en stor tak.

Sodavandsdisco 11. september kl. 19
Så er vi igen klar til at holde sodavandsdiscoer og håber, at 
mange børn har lyst til at komme nu, hvor vi igen har mulighed 
for at åbne dørene til denne slags begivenheder.

Vi er altid spændte på denne første disco efter sommerferien. 
Der er en masse nye børn, der er startet i 0. klasse og dermed 
også er klar til en gang disco i Forsamlingshuset. Vi byder på 
musik, lysshow og masser af lege. Sodavandsdisco er for børn i 
0.-6. klasse og det koster 40 kr.  Det er inklusiv en sodavand og 
frugt. Tilmelding er ikke nødvendigt, man kommer bare. Kl. 21:30 
slutter festen og skal alle børn skal være hentet. 

Vi glæder os til at se jer!

Fællesspisninger
I foråret måtte vi aflyse flere fællesspisninger, men valgte at 
afholde en ekstraordinær spisning i den uge, hvor vi var i gang 
med at renovere hus og have. Det blev en fin sommeraften, hvor 
vi kunne sidde udenfor og nyde duften fra grillen. Forhåbentlig 
vil vi kunne gentage dette 26. august kl. 18.00, hvor der igen 
tændes op i grillen. Fællesspisningen i september bliver 30. 
september kl. 18.00, hvor menuen endnu er ukendt, men læs 
på skiltet, når det bliver sat ved vejen.

Og husk nu, at det er kl. 18.00

Renovering af hus og have
I uge 26 skulle vi have været travlt beskæftiget 
med at indsamle og sortere loppeeffekter. Det 
blev så ikke aktuelt i år – men vi havde i stedet 
valgt at indkalde til hjælp til at få malet vores 
hus og ordnet vores have.

En stor tak til dem, der mødte op og gav en 
hånd med. Vi fik malet facaden på huset, så det 
nu fremstår med en smuk Skagensgul farve, og 
haven blev ordnet for det meste ukrudt, hække 
klippet mm. Det ser så nydeligt ud, når man 
ankommer til huset.

Men vi mangler stadig meget af den udven-
dige del af huset, hvor nogle af væggene først 
skal pudses op på ny, inden de kan males. Det 
kræver hjælp fra professionelle håndværkere, 
og dem har vi ikke råd til at hyre lige nu – men 
det skal nok komme på et tidspunkt.

En støtte til Forsamlingshuset
I sidste nummer af Guiden var der et indlæg fra 
Kjeld Petersen, hvor han skrev om husets øko-
nomiske problemer i forbindelse med aflysning 
af loppemarked og aflyste udlejninger på grund 
af COVID-19. Kjeld opfordrede alle til at støtte 
huset. Og det har givet bonus!!!!

Vi har fået 17.900 kr. i frivillig støtte samt et 
sponsorat på ca.10.000 kr. Det er en stor hjælp 
til vores slunkne kasse. Så en stor og taknem-
melig tak til alle jer, der har støttet.

Det hjælper til, at vi kan holde huset kørende 
– men vi kan da sagtens bruge mere støtte, 
hvis lysten lige skulle komme over jer. Det er 
store beløb, vi er gået glip af i løbet af dette år 
– budgettet så ellers så lovende ud, da det blev 
fremlagt ved generalforsamlingen i februar!!!

Kommende arrangementer
31. oktober har vi planer om at holde en Hallo-
weenfest for voksne. Det bliver med god musik, 
uhygge, fede drinks og måske noget spiseligt. 
Festen er endnu ikke detailplanlagt, men læs 
meget mere om den i næste nummer af Guiden 
– men sæt da allerede nu et kryds i kalenderen.

Efter et meget stille forår med masser 
af aflysninger, er der så småt kommet 
liv i Annisse Forsamlingshus igen og 
vi håber på et efterår med fuld fart på 
aktiviteterne!

ANNISSE FORSAMLINGSHUS: åben igen
af Inge Lykke Pedersen

Med professionelt udstyr og hjælp fra vores lokale vinduespudser, bliver husets facade renset

Der er sodavandsdisco igen - fredag den 11. september kl. 19:00

Spritdispensere sponsoreret 
til Forsamlingshuset

Haven er også blevet 
ordnet og blev 
allerede taget i brug 
til fællesspisning i 
juni!

Pilgrimmene kom forbi til 
reception og folkemusik

Åben
igen
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LOKALT:  sognepræst i en coronatid
af Charlotte Utzon og Karin Hammerum

Vi møder Michael Porsager i det smukke kirke-
hus i Annisse. Michael er sognepræst i Annisse 
og Ramløse og bor på Ramløse præstegård 
sammen med fru Nina. Her har de boet i 30 
år og begge følte sig hjemme fra første færd. 
Michael har glæden ved at møde mennesker. 
’De fleste mennesker er glade, færre det mod-
satte, men ligegyldigt er det aldrig at møde 
mennesker’ fortæller Michael. Han sætter stor 
pris på sit job og nu også den musikalske side, 
hvor dygtige kapaciteter som organist Niels 
Ørts Ottosen og sanger Sten Sejr sammen med 
præsten gør musik og sang til en stor oplevelse.

Hvad sker der, når kirken lukker på grund af 
Corona? 
Foråret er normalt den travleste tid, men i år 
er der strømmet ind med aflysninger af bryl-
lupper, dåb og konfirmationer. Det har været 
en noget anderledes oplevelse at være præst. 
Tænk at kunne sove længere om søndagen!

Hvordan laver man en digital andagt? 
Så kom ideen til at lave digitale andagter, for 
åndelig føde skulle vi ikke mangle i Annisse og 
Ramløse sogn.  Men hvordan er det lige man 
gør det? Det er ikke et fag på teologistudiet 
(endnu?). Heldigvis ved Michael Porsagers svi-
gersøn Toke, hvordan man laver professionelle 
videoer, flyver med drone kamera og mixer lyd 
ind på videoer. Og så var de i gang. 

Hvis man skal lave en professionel video, er 
det meget tidskrævende.  Der er let gået en uge 
til at planlægge videoen, finde et aktuelt emne 
til andagten, skrive prædikenen og optagelse 
af andagten.  Musikerne bruger en hel dag til 

Sognepræst i en corona tid
musikken, gennemgang af lydprogrammer og 
til sidst klipper svigersøn det hele sammen. 

Stor digital succes
Der står på Facebook, at der har været helt op 
til 11.400 visninger på de digitale andagter, 
selvom Michael Porsager beskedent siger, at 
kun 2-300 har set videoerne helt færdig. Men 
uanset om det er det ene eller det andet, ja så er 
der rigtig mange der har set videoerne. Og flere 
end der traditionelt kan være til gudstjeneste. 
De digitale videoer har ramt andre grupper, 
som normalt ikke kommer i kirken. Måske har 
vi brug for mere åndelig føde og i talesætning 
af eksistentielle problemer end vi traditionelt 
beskæftiger os med? Måske er vi meget mere 
kristne, end der er kirkegængere til?

Tid til eftertænksomhed
Som mange har læst i dagspressen, er vi blevet 
påvirket af Corona-krisen. Vi følger forbud og 
retningslinjer. Vi har haft tid til eftertænksom-
hed, og mange har oplevet glæden ved at gøre 
nye ting, bruge naturen og måske savne noget, 
som vi har taget for givet. Mange har frygtet at 
blive smittet og måske miste sit job. Ja, rigtig 
mange dele af følelsesspektret har været i gang 
hos mange af os.

Michael har taget udgangspunkt i mange af 
de eksistentielle problemstillinger. Hele ti an-
dagter er det blevet til med mange spændende 
temaer så som glæde, taknemmelighed, frygt 
og meget mere.  Du kan stadig nå at se dem 
under ’Ramløse og Annisse kirke’ på Facebook. 
Videoer ligger under mere. https://www.face-
book.com/ramloseogannissekirker

Stadig Corona begrænsninger
Den smukke gamle kirke i Annisse har ikke 
været model for Corona afstandene, vi skal 
overholde. Der skal være en meter mellem hver 
potentiel smittekilde, og i Annisse Kirke er der 
mindre end en meter mellem rækkerne af kir-
kebænke. Derfor kan kun hver anden række af 
kirkebænke benyttes. Hver person skal have 2 
m2 til rådighed, men skal man også synge, skal 
hver person have 4 m2 til rådighed. Summa 
summarum kan der kun være 12 i kirken, hvis 
man skal synge!

Hvad sker der så fremover
Michael Porsager fortæller, at man har mange 
ideer til, hvordan man kan fortsætte. Det gør 
man selvfølgelig ikke bare uden videre, og de 
aflyste begivenheder som dåb, bryllupper og 
konfirmationer skal også afholdes i efteråret. 
Men der planer om en månedlig video andagt 
efter sommerferien. Det glæder vi os til - og 
håber samtidigt, at der generelt vil blive samlet 
op på de gode ideer som må være i de forskel-
lige kirkesogne i landet. 

Forårets coronakrise har haft store konsekven-
ser for institutioner og virksomheder i lokalom-
rådet og mange har været tvunget til at være 
kreative og tænke nyt. For kirken betød det, at 
man skulle finde på en ny måde, at komme i 
kontakt med menigheden 
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LOKALT: garbolund tænker nyt
af Tine Bagger-Sørensen

Mange har sikkert bemærket salgsfremstødet 
med flotte skilte og salgsvogn med Garbolunds 
vin på pladsen foran gårdens lade. Garbolunds 
salgsvogn var for år tilbage en fast del af lands-
bybilledet, når vognen stod læsset med røde 
æbler eller orange græskar foran laden. Nu er 
vognen kommet til ære og værdighed igen, 
men denne gang læsset med vinflasker. 

Da Corona lukkede restauranterne faldt om-
sætningen dramatisk. Siden Garbolund i 2014 
begyndte at producere naturvin, har restauran-
ter været vinens primære kunder. Derfor ople-
vede vi, at lukningen af restauranterne fik vores 
omsætning til at gå næsten i nul, fortæller Jette 
Haugaard, den ene af Garbolunds tre ejere.

’Vin ved Vejen’ fandt vi på i forbindelse med 
Palmesøndag, fortæller Garbolunds to øvrige 
ejere, Bertel og Rigmor Baagøe. Det var ikke 
uden bekymringer, at vin til typisk et par hun-

drede kroner for en flaske blev sat ud til vejen. 
Vi blev meget overraskede den første weekend, 
hvor vognen stod ude ved vejen. Der kom mange 
kunder, og flere gange måtte der fyldes flere fla-
sker i vognen. 

Vin ved vejen - et udflugtsmål
I Påsken var mange mennesker ude at køre tur, 
og ’Vin Ved Vejen’ blev næsten et udflugtsmål. 
Kunderne syntes, at initiativet var sjovt, og det 
gav dem noget at køre efter under corona-
nedlukningen. Kunderne var også glade for at 
kunne handle vin uden at komme i kontakt 
med andre end flaskerne. Selvom corona er af-
tagende, er konceptet ”Vin Ved Vejen” bevaret, 
for der er noget sjovt over, at man bare kan 
køre forbi og handle vin over MobilePay ude 
ved vejen. Vognen står nu hver fredag, lørdag 
og søndag fra 10-17 på pladsen foran laden, og 

det bliver den ved med. Hvis det regner, køres 
vognen ind i laden men bliver stillet midt i port-
åbningen, så det stadigt er muligt at handle 
ved vognen. Der er endnu ikke blevet stjålet 
vin fra vognen, og det er alle meget glade for.

Vinbar på gårdspladsen
Da restauranterne efter Pinse stadig ikke fik 
lov til at åbne fuldstændigt, måtte der tænkes 
nyt og kreativt igen. Der blev derfor investeret i 
borde, stole og parasoller, som blev sat op inde 
på gårdspladsen, hvor der nu er vinbar hver 
lørdag mellem klokken 12 og 17 indtil midten 
af august. Bertel og Rigmor håber, at mange 
lokale vil benytte lørdagsvinbaren til at mødes 
og få en snak og lidt at spise i de hyggelige og 
lokale omgivelser på Garbolund. Der er indret-
tet vinbutik og vinkælder i den gamle heste-
stald og åbnet for fremvisninger i deres vineri, 
ligesom der også serveres lette retter tilpasset 
vinene.

Den lille sult
Bertel og Rigmor fortæller om menukortet 
- ”Den lille sult”, at vinbaren sælger lette fro-
kostanretninger, hvor gæsterne kan få lækre 
sardiner, muslinger, tun eller ansjoser, som ser-
veres med dejligt brød fra Brød & Vin i Tisvilde. 

Hvis man ikke er til fisk, kan man i stedet 
købe en anretning med enten charcuteri eller 
oste. Garbolund har kendt Francis Cardenau i 
nogle år, og da han for nyligt startede Sane 
Food i Hillerød sammen med sin søn, var det 
oplagt, at charcuteri og ost skulle komme der-
fra. 

"I løbet af sommersæsonen regner vi med at 
barsle med to nye vintyper. Vi har gennem et 
stykke tid arbejdet med at skabe Garbolunds 

Vermouth, – som er vores vin krydret med urter, 
hvoraf mange er plukket her på gården. Ver-
mouthen glæder vi os til at præsentere for jer. 

Vi glæder os også til at præsentere jer for vores 
Pet Nat årgang 2019. Pet Nat er en forkortelse 
for Pétillant Naturel, der ganske enkelt er fransk 

Coronakreativ
 – Garbolund tænker nyt

for ”naturlige bobler” eller mousserende vin. Den 
er endnu ikke færdig, men vi regner med, at den 
er klar i slutningen af juli."

Emmer af landbrugshistorie
Garbolunds gårdsplads ligner jo til forveksling 
noget, som ellers kun findes på Frilandsmu-
seet, og de smukke rammer bliver værdsat af 
vinbarens gæster. De holder af de autentiske 
og stemningsfyldte omgivelser, som emmer af 
landbrugshistorie. Fra gårdspladsen kan gæ-
sterne gå gennem porten og herfra komme til 
det gamle møddingssted langs nordlængen. 
Her er endnu et gårdrum med brosten, hvor 
der også opsat stole og borde, og her er anlagt 
petanque bane, som bargæsterne kan benytte.

Gå på opdagelse og oplev kunst og natur 
Et andet aktiv for lokalområdet og vinbarens 
gæster er Galleri Juul, som ligger på Pilegård. 
Når man har drukket vin på Garbolund, er det 
en oplagt mulighed at gå på opdagelse i om-
rådet og opleve både kunst og natur. Efter en 
tur på 700 meter ned ad grusvejen nord for 
Garbolund til Pilegård finder man nemlig endnu 
et udflugtsmål. Kasper Juul er kunstmaler, og 
han leger med naturens farver, stemning og 
æstetik. På Pilegård finder besøgende endnu 
en meget stemningsfyldt gårdsplads. 

En tur ad sommerfuglestien
Hvis vinbarens gæster vil opleve den smukke 
natur og udsigterne i området, kan de vandre 
på Sommerfuglestien fra Garbolund og op til 
vinmarkerne, rundt om dem og tilbage til går-
den. Det er en dejlig tur på i alt ca. 1,5 km., 
hvor man om sommeren kan nyde stiens blom-
sterhav, udsigten over landskabet og køerne 
på marken. 

For Rigmor og Bertel som nye ejere af Gar-
bolund har mødet med Annisse været positivt. 
De håber på at blive det nye lokale samlings-
sted. "Nu giver salgsvogn og lørdagsvinbaren os 
mulighed for at møde og lære endnu flere lokale 
at kende. Derfor kan resultatet af coronakreati-
viteten for vores vedkommende også måles på 
andet end et økonomiske afkast." 

Garbolunds ejere håber, at endnu flere vil 
lægge vejen forbi Garbolund på Helsingevej nr. 
7 og opleve Annisses lokale vinbar og vingård. 

Da restauranterne lukkede ned faldt vingårdens omsætning drastisk, så på 
Garbolund måtte der udtænkes nye ideer, for at få gang i salget
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Kontakt os for et trygt og
professionelt boligsalg eller boligkøb.
Besøg os på danbolig.dk eller kontakt danbolig på tlf. 48711060/48701045 og få en gratis og
uforpligtende salgsvurdering.
danbolig.dk

Stine Gerner Frost
Ejendomsmægler MDE & Valuar
danbolig Helsinge & Tisvildeleje

danbolig
Helsinge & Tisvildeleje.
danbolig Helsinge & Tisvildeleje er
din lokale ejendomsmægler med
forstand på boligmarkedet!

På grund af vores lokalkendskab i Nordsjæl-
land, har vi et bredt købernetværk, der giver
dig som sælger, de optimale muligheder for
et godt og problemfrit salg.

Vi sætter pris på din bolig!

Vi tilbyder, at give dig det store overblik
over boligmarkedet med udgangspunkt i
din situation. Vi planlægger salget fra start
til slut og med vores faste statusmøder og
løbende orienteringer, er du altid orienteret
om salgsforløbet. Din bolig er guld værd.

Vælg din ejendomsmægler med
omhu - det betaler sig!

Vi tilbyder en realistisk, professionel og se-
riøs vurdering af din ejerbolig, som er gan-
ske uforpligtende, og vi leverer service i top-
klasse.

Annissegårds plæne på nordsiden af Annisse 
kirke danner rammen om et nyt tiltag i byen.

Nikolai Norup, som i de sidste 6 år har ejet 
og drevet hundeluftervirksomheden skovhun-
delufteren.dk, udvider nu “butikken” ved også 
at tilbyde mindfulness inspireret hundetræning 
og adfærdsbehandlling.

Certificeret adfærdsbehandler
Igennem sit virke som selvstændig hundelufter 
og certificeret adfærdsbehandler, samt et par 
års erfaring som hundeinstruktør hos Dansk 
Dyreinstitut, opdagede Nikolai en tendens til, at 
hundeejere generelt synes at mangle forståelse 
for det dyr, de har valgt at dele deres liv med. 

Det siges, at hunden er menneskets bedste 
ven, men vi mennesker er ikke hundens bed-
ste ven. Meget af det, vi gør med vores hunde, 
er med gode hensigter, men fordi hundeejerne 
mangler noget helt grundliggende viden, op-
står der typisk miskommunikation hund og ejer 
imellem. Det er den miskommunikation, Nikolai 
prøver at gøre noget ved med sin nye trænings-
form, som han kalder “venlighedstræning”. Her 
øver hundeejerne sig i at være venlige og i at 
træne med venlighed. Det er her mindfulness-
inspirationen kommer ind i billedet.

Forebygge og reducere stress
Alt for mange hundeejere, synes Nikolai, rea-
gerer, fremfor at agere, især når deres hund gør 
noget, den ikke må/bør. Det medfører typisk 
konflikter hund og ejer imellem, der, som ofte, 
er mest til skade for hunden (og dens forhold 
til sin ejer), men også giver frustration og stress 
hos hundeejeren. Vi er generelt ikke særlig gode 

til at lære af vores fejl eller spotte, hvad vi gør 
forkert.

Langt de fleste adfærdsproblemer skyldes 
stress i en eller anden form, hos enten hund 
eller menneske - og typisk hos begge. Målet for 
Nikolais træning er at forebygge og reducere 
stress og adfærdsproblemer hos hunden - og 
hvis der falder lidt stressreduktion og minful-
ness af til ejeren også, er det jo bare dejligt. 

Fokus for den mindfulness-inspirerede træ-
ning er forståelse, samarbejde, kontakt og tillid 
- krydret med en god dosis videnskabeligt fun-
deret viden om hundeadfærd og hundesprog 
samt refleksion over, hvad det vil sige at være 
hundeejer. Kort sagt: at få hverdagen som hund 
og hundeejer til at fungere så godt og stress- og 
konfliktfrit, som overhovedet muligt.

Den kompetente hund
Det er derfor at Nikolais firma nu skifter navn 
til “Den Kompetente Hund” - for både ejer og 
hund skal blive kompetente til at blive hund 
og ejer. Man kan sige at Nikolai “installerer” 
nogle kompetencer i ejeren, som denne så kan 
videreføre til hunden, således at begge træffer 
hensigtsmæssige beslutninger i hverdagen. Det 
er selve tilgangen til det at være hundeejer, der 
er udgangspunktet for træningen. Træningsfor-
men er for alle, hunde og mennesker, unge som 
gamle, nybegyndere såvel som erfarne. Hvalp 
og ejer især, vil blive klædt godt på til deres liv 
sammen.

En hund, der villigt og entusiatisk lystrer og 
samarbejder, og menneskelig venlighed er ikke 
modsætninger, tværtimod, de går hånd i hånd. 
Et af Nikolais helt store mantraer er derfor “den 
adfærd du forstærker, er den adfærd du får!” - 
men det kan du læse mere om på hjemmesiden 
www.denkompetentehund.dk.

Hundetræning
i Annisse

LOKALT: hundetræning i annisse
af Tine Bagger-Sørensen

Bliv klædt godt på til livet sammen med din hund!
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Lykkelandsgården
Lykkeland er det navn, gården fik under ud-
skiftningen af krongodset i slutningen af 
1700-tallet, og senere fik gården sit nuværende 
navn – Lykkelandsgården. 

Når man kommer kørende ad den lille sidevej 
fra Præstevej ind mod gården, ånder alt fred og 
sommerlig idyl med duftende hybenroser langs 
vejen. På den smukke grusvej ind mod gården, 
kan det være svært at forestille sig, at netop på 
denne gård udspandt der sig i efteråret 1818 en 
meget dramatisk kærlighedshistorie. 

Maren Pedersdatter var i 1809 blevet gift 
med Rasmus Nielsen selvejerbonde på gården 
Lykkeland. Maren og Rasmus nåede at få tre 
sønner, inden Rasmus i august 1818 pludselig 
blev syg og døde. Maren blev straks indsat i Es-
rum arrest mistænkt for giftmord på Rasmus. 
Vidner kunne nemlig fortælle, at Maren og går-
dens karl Peder Jensen var set i ’fortrolig stilling 
i høet’ i et udhus. Karlen blev også arresteret. 
Knapt syv måneder efter ægtefællens død blev 
Maren fra arresten indlagt på Esbønderup sy-
gehus, hvor hun fødte en søn. Af mangel på 
bevis blev Maren senere løsladt, og nu var hun 

arving til gården. Maren giftede sig med Peder 
Jensen, og deres efterkommere ejede gården 
indtil efteråret 1990.

Nye tider på gården
Gården blev for 30 år siden overtaget af et 
yngre ægtepar, Hans Klausen og Karen Bering. 
De købte af Peder og Dagmar Pedersen. Pe-
der Pedersen var barnefødt på gården og drev 
landbrug på 4. generation. Gården var bolig 
for sognefogeden, Peders far og kaldtes derfor 
Sognegården. 

Hans og Karen  ønskede at flytte på landet 
sammen med deres tre børn for at udleve 
drømmen om fritidslandbrug med dyr og dyr-
kede marker. Ægtefællerne pendlede frem og 
tilbage mellem gården og byen, hvor de pas-
sede deres fuldtidsjobs som læge og psykolog. 

Dyreholdet bestod blandt andet af får, hvis 
uld Karen kartede og spandt, 2 islandske heste 
børnene elskede og lidt grise og høns i perioder. 
Hans er opvokset på en gård, og han passede 
selv markerne. I mange år kunne man i høst-
tiden se Hans køre ud over Lykkelands marker 

med sin orange Dronningborg mejetærsker.I 
dag er børnene for længst fløjet fra reden, og 
bø rnebørn er kommet til. Hans og Karen driver 
stadig gården, men dyrene forsvandt gradvist, 
og i dag er husdyrene kun meget flittige bier - 
og lidt høns. Hans har indtil for ganske nyligt 
passet markerne, men nu er halvdelen af jor-
den bortforpagtet. 

Psykologgården
Karen har i tyve år drevet selvstændig psyko-
logpraksis (Psykologgården) på gården. Dyrene 
blev gradvist skiftet ud med mennesker og 
længerne indrettet til klinik og kursusvirksom-
hed.

Udover arbejde med almindelige klienter har 
mange grupper af professionelle - praktiseren-
de læger, psykiatere, psykologer, sundhedsple-
jersker, skoleledere, erhvervsledere enkeltvis 
eller i grupper fået supervision og inspiration 
til deres arbejde. 

Den smukke natur omkring gården og roen 
skaber en enestående ramme for heling og 
inspirerende fællesskaber. Traumeheling og 

naturterapi er aktuelle fokuspunkter. Dette ar-
bejder lever også i dag.

En bevaret kulturarv
Lykkeland er en firlænget gård, som har bevaret 
den oprindelige smukke anonyme landbrugsar-
kitektur med stråtækte tage, hvidkalkede mure 
og dueblå vinduer med røde mursten sat i bue 
over vinduerne. Gårdspladsens pikstensbelæg-
ning er lagt i mønster for at understrege og 
opdele fladen, og langs facaderne leder belæg-
ningen med fald vandet væk fra bygningerne 
Træladen er omkring 100 år gammel og fortsat 
i brug. Laden er malet i en dejlig varm svensk-
rød farve. Der er et stærkt egnspræg i gårdens 
bygninger, og de rummer store lokale, histo-

riske og æstetiske værdier. Specielt havean-
lægget har Hans og Karen gjort en stor indsats 
for at få til at fremstå i den stil, som gamle 
gårdhaver havde. Efter udflytning af gårdene 
i slutningen af 1700-tallet blev gårdhaverne 
større. Samtidig kom der flere forskellige plan-
ter, og der blev lagt vægt på havens udseende. I 
prydhaven kom der i løbet af 1800-tallet man-
ge blomster, hovedsalig løgplanter og stauder. 
På Lykkelandsgården kan man opleve en rigtig 
gårdhave med køkkenhave, bigård og mange 
frugttræer og se, hvordan haven danner ram-
men om gårdens stuehus. 

Årets sommervanderere 
kom forbi Lykkelands-
gården i Annisse, en 
gård med historie... på Lykkeland

fortsættes

ESRUM-TISVILDEVEJEN: sommervandring og lykkelandsgården

af Jette Haugaard
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O.J.VVS ApS

Oliefyrsservice

v/Ove Jørgensen
Østergade 83 - 3200 Helsinge

Tlf. 22 94 78 12 - mail@ojvvs.dk

www.ojvvs.dk

l Alt i VVS-installationer

l Pille- og brændefyrsanlæg

l Solvarme og varmepumper

l Gas og fjernvarme-installationer

Aut. VVS-installatør

SLM Denmark www.mls.dk

MLS
Mobile Medical Technology

Medical AS

aktiv i hele Norden og i lokal samfundet

• Undergulve
• Tæpper
• Vinyl
• Kokos
• Linoleum
• Parket 
• Kork

Udfører alle former 
for gulvbelægning

Holmevej 14, 3200 Helsinge
www.ja-gulve.dk
40 79 30 50

J.A. GULVE
Jan Weirum Andersen

Fodpleje
Massage
Zoneterapi

Behandling i klinik, på plejecenter 
og i eget hjem.

Annisse Wellness v/Sygeplejerske 
Pernille Kromann

Tlf: 20847672 – www.annissewellness.dk
Skovfogedvej 4, 3200 Helsinge 

Fodpleje
Massage
Zoneterapi

Behandling i klinik, på plejecenter 
og i eget hjem.

Annisse Wellness v/Sygeplejerske 
Pernille Kromann

Tlf: 20847672 – www.annissewellness.dk
Skovfogedvej 4, 3200 Helsinge 

Vandrere på Esrum-Tisvildevejen gør stop på Lykkeland
Gårdens bygninger og smukke omgivelser bli-
ver nu også til glæde for de mange vandrere 
på Esrum-Tisvildevejen, som kommer til går-
den for at overnatte. Der er både husrum og 
hjerterum, når de mange vandrere kommer til 
Lykkelandsgården, hvor der er plads til omkring 
11 overnattende. 

Fodbad og mad fra Tinggården
Ved sidste guidede vandring på Esrum-Tisvil-
devejen overnattede 19 vandrere på Lykke-
landsgården. Programmet var i år tilrettelagt 
således, at vandrerne ankom fredag den 3. juli 
sidst på eftermiddagen til gården, hvor der var 
mulighed for at få et fodbad. Herefter kunne 
vandrerne pakke ud, bade og spise middag 
sammen efter en lang dags vandring. Maden 
kom fra Tinggården.

Lørdag begyndte med fælles morgenmad. 
Om formiddagen kunne vandrerne vælge at 
blive guidet gennem landskabet omkring går-
den og Nejede Vesterskov af ornitolog Jens Lyk-
kebo eller at lave yoga i “kursus-stalden” med 

yogainstruktør James Hunt, og om eftermid-
dagen skiftede de underviser, så alle fik begge 
muligheder

Vejret viste sig desværre fra den våde side, 
men alle fik alligevel gode oplevelser. Om for-
middagen var nogle så heldige at se rørhøgen, 
som er en flittig gæst over markerne, under tu-
ren med ornitologen. Jeg besøgte gården lørdag 
eftermiddag, hvor alle vandrerne var samlet i 
det store fællesrum, der kaldes Spisestalden 
til kaffe og pandekager. Selvom regnen silede 
ned, var stemningen rigtig god, og der var ingen 
tvivl om, at både vandrerne og gårdens værts-
par nød hinandens selskab. Hans viste i mange 
detaljer, hvordan man passer bier og slynger 
honning, og der blev spurgt flittigt og smagt på 
nuancerne ved de forskellige slyngninger.

Folkekøkken i Annisse Forsamlingshus
Middagen indtog alle i Annisse Forsamlingshus, 
hvor der var arrangeret folkekøkken, som også 
lokale fra byen og omegnen deltog i. Det blev 
en lystig aften med fællessang akkompagneret 

af vores organist Niels Ørth Ottosen og et par 
af hans musikalske venner.

Efter søndags morgenmaden og madpakke- 
smøring på Lykkelandsgården var der fælles 
morgensang for de 19 vandrere og mange fri-
villige. Hans og den lokale amatørmusiker John 
Christensen på guitar ledte morgensangen, og 
energien og glæden var stor.

Man kan måske sige, at nogle af gårdene i 
vores landsby ikke lever op til moderne produk-
tionsformer. Derimod har de bevaret gårdenes 
landskab og oprindelige bygningsudtryk og vi-
dereført landbrugshistorien ind i de tyvende 
århundrede til glæde for alle, som i dag besøger 
disse gårde. Lykkelandsgården er et helt særligt 
og beundringsværdigt eksempel på, hvordan 
fortid og nutid mødes på smukkeste vis.



22  Annisse-Mårum Guiden / 04 / 2020 Annisse-Mårum Guiden / 04 / 2020  23

BJØRNEGÅRDEN: sommer 
af Mette Lous Christoffersen

I Bjørnegården elsker vi at være ude, når forår 
og sommer sniger sig ind på os. Heldigvis bor 
vi i det skønneste område i Nordsjælland, hvor 
mulighederne for oplevelser i naturen er man-
ge. Der findes flere fantastiske legepladser i 
området, som vi besøger så ofte vi kan. Arresø 
er (næsten) lige om hjørnet, hvilket vi også sy-
nes er et spændende sted at komme.

En stor dejlig legeplads
Vi har en stor dejlig legeplads med muligheder 
for forskellige aktiviteter. Vi har en legeplads til 
børnehaven og en til vuggestuen. Der er låger 
mellem legepladser og hele vejen rundt om 

huset, så det er muligt at åbne legepladsen 
op til én stor.

Vi kan cykle både på egne medbragte cykler 
eller på Bjørnegårdens cykler og månebiler.

Vi har flere små huse og kroge på legeplad-
sen, hvor fantasien kan få frit spil. Klatrestativ 
og gyngestativer bliver også flittigt brugt. Vi fik 
renoveret vores bålhus for et par år siden, så 
der nu er mulighed for at sidde overdækket, 
hvis der er en dag skulle falde lidt regn. Her 
tænder vi bål for at lave fladbrød, grille pølser, 
nyde bålets knitren, synge sange eller tale om 
stort og småt i forhold til, hvad der rører sig i 
et barneliv.

Sommermalerier
Både i børnehaven og i vuggestuen har vi bor-
debænkesæt, som vi bruger til både kreative 
aktiviteter og til at spise vores måltider ved. 
Alle måltider bliver tilberedt af husets kok. 

Sommer

Vi har for nyligt i børnehaven malet sommer-
malerier ved bordene. Malerier i klare lyse far-
ver, som kan pryde væggene i barnets hjem.

Ture i nærområdet
Vi tager på ture i blandede grupper i børneha-
ven. Vuggestuen benytter ofte vores ladcykler 
til at komme omkring med i mindre grupper. 
Vi har vandbassiner til at plaske med vand i og 
til at blive kølet ned på en varm sommerdag. 

Før Corona tog vi med det offentlige rundt 
i Nordsjælland, og besøgte bl.a. Frederiksborg 
slot og div. strande, hvor vi soppede. I år har vi 
valgt, at vi benytter os mest af nærområdet, og 
hvad det har at byde på. 

Lørdag den 3. oktober 2020 holder vi 
legetøjs loppemarked.
Der vil være mulighed for at købe legetøj, 
besøge vores cafe, hvor vi sælger kokken Fre-
deriks populære pesto og marmelade. Det er 
også muligt at købe kaffe/the samt lidt godt 
til ganen på denne dag. Vi har åbent kl. 10-13 
denne dag

Hvis du har legetøjseffekter, du vil donere til 
os, er du velkommen til at komme forbi med 
det fra mandag d. 28/9.

Vores adresse er: Thorsmosevej 21, Annisse 
Nord. Tlf.: 72498520

Sommer i Bjørnegården betyder masser af udeliv og ture 
i nærområdet, men også mange timer på legepladsen
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Ramløse | tlf. 20 65 51 39 | www.p-n.dk 

Hos Duemose kan vi varetage en bred vifte af  opgaver inden for 
adskillige fag. I vores daglige arbejde hjælper vi vores kunder i 
Nordsjælland med alt fra El, VVS, kloak, tømrer, murer og maler-
arbejde.

Vi har et stærkt team af  kompetente medarbejdere inden for alle 
vores arbejdsområder, hvilket sikrer en tilfredsstillende kvalitet, 
uanset hvilken opgave vi skal varetage. Gennem årene har vi udført 
arbejde for private, erhvervsdrivende og offentlige institutioner.

www.duemose.com

Eller ring til os på

DØGNSERVICE   70 20 14 16

Besøg os på

Duemose A/S • Nellerødvej 28 • 3200 Helsinge • Telefon 70 20 14 16 • CVR: 26705444 • info@duemose.com

 

Mindfulness-inspireret hundetræning i Annisse  

ved Nikolai Norup -  certiÞceret hundeinstrukt¿r og adf¾rdsbehandler 

Har du problemer med din hund, kan jeg ogsŒ hj¾lpe med det. 

Se mere pŒ:  

www.denkompetentehund.dk

Landsbydagen 2020 - aflyst
Vi er oprigtig kede af at aflyse Landsbydagen 
2020, men der er flere grunde til det.

Dels kender vi i skrivende stund ikke situa-
tionen på dagen og vi ved, at mange runde 
fødselsdage, konfirmationer og andre arran-
gementer er flyttet til september og det kan få 
stor indflydelse på, hvor mange boder, der kan 
komme men lige så vigtigt også, hvor mange 
besøgende der vil være.

Det er et stort arbejde at arrangerer Lands-
bydagen, mange mennesker er involveret og 
bruger fritid og kræfter på, at lave en dejlig dag 
for vores lokalsamfund. Da vi ikke vil risikere at 
spilde alle de gode kræfter, har vi derfor valgt 
at aflyse årets Landsbydag.

Bedste hilsner
Pia og Susanna

Hvis I ikke allerede har hørt eller læst om Thornæs Destilleri, så er der 
nu en enestående mulighed for, at opleve dansk spiritusproduktion på 
nærmeste hold når Forsamlingshuset i Mårum tager på udflugt til vores 
lokal destilleri i Kagerup. 

Thornæs Destilleri er det første whiskydestilleri i Kongernes Nordsjæl-
land og på et besøg hos Thornæs kan du opleve, hvordan dansk maltbyg 
bliver forvandlet til dansk single malt whisky, og hvordan urter og kryd-
derier kan bruges til at skabe spændende varianter af bl.a. gin og andre 
typer spiritus.

Mårum Forsamlingshus vil gerne sætte fokus på vores unikke lokal-
område, hvorfor vi i samarbejde med Thornæs laver dette ”on location” 
arrangement på Destilleriet i Kagerup.

Dato: Fredag den 18. september 2020
Tid: kl. 17:00 (besøget slutter kl. 19:00)
Pris: 230 DKK pr. person. Prisen indeholder guidede tur i destilleriet,  
smagning af 3 gin og 1 whisky, samt lidt brød og pølse i forbindelse med 
smagnin gen.
Max antal deltagere: 25 personer
Sted: Thornæs Destilleri, Kagerup Byvej 20B, 3200 Hel	singe

Se nærmere om tilmelding og betaling på Mårum Forsamlingshus’ hjem-
meside maarumforsamlingshus.dk

Ta’ på tur med Mårum 
Forsamlingshus 
- fredag den 18. sep-
tember

MÅRUM FORSAMLINGSHUS: ta' med på tur
af Susanna van Overeem

Besøg et lokalt destilleri
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LOKALT: stier og overraskende steder
af Kirsten Gamst-Nielsen, Klimagruppen i Gribskov

Siden sommeren 2014 har Klimagruppen i Gribskov gennem sine gratis 
tilbud om tema-cykelture givet mange borgere aha-oplevelser. Både 
på for dem ukendte stier og veje. Og ved besøg på steder, hvor man på 
forskellig vis praktiserer liv og produktion, der peger frem mod en mere 
bæredygtig tilværelse. Ofte steder som ikke er kendt af særligt mange.

Således også i år. Turene planlægges og ledes af medlemmer af Klima-
gruppen i Gribskov. Gruppen er åben for tilgang af nye medlemmer og for 
forslag til emner og steder at besøge.

Alle kan være med
Udbyttet er – ud over dejlig klima- og miljøvenlig motion samt ny inspi-
ration og viden – også at modtage samlet rapport over sæsonens ture 
med både rutebeskrivelser og fagligt indhold. Man får tilbud om at stå på 
gruppens efterhånden omfattende mailliste og derved automatisk blive 
informeret om ture og rapporter. Ugeposten og Netavisen er flinke til at 
foromtale turene.

Vi forsøger at lægge udgangspunkterne for turene over hele kommu-
nen og på trafikpunkter, hvortil man også kan tage cyklen med på tog, 
eventuelt bus. Turenes længde varieres så alle kan være med.

Klimagruppen har ikke egen hjemmeside, men låner plads hos For-
eningen Frie Fugle til vores turprogrammer og rapporter. I indeværende 
år har vi måttet skære ned på antallet af ture. I august har vi 2 ture og 
en enkelt i begyndelsen af september. Den 12.8 besøger vi Metro Therm 

i Helsinge, og den 5.9. går turen til bl.a. Tisvilde hegn, Melby Overdrev og 
andelsgården Lerbjerggård.

Fremstilling af møbler af dansk træ
Her vil jeg beskrive turen lørdag den 22. August, som går til Gribskov 
Inventarsnedkeri i Mårum og til Gribskov.  Temaet handler om fremstil-
ling af møbler af dansk træ samt om skovdrift, der både kan sikre tilgang 
af dansk træ til produktionsformål her i landet og kan bidrage til øget 
biodiversitet og til skoven som rekreativt område. Hvordan kan / skal 
disse hensyn balanceres? Dilemmaer og mulige løsninger.

Anders Rønne, der ejer Gribskov Inventarsnedkeri, og skovfoged Jens 
Bach, Mårumhus, beretter og diskuterer med turens deltagere. Vi mødes 
på snedkeriet og cykler senere over i skoven for at se eksempler på 
skovdriften. 

Gennem skoven på cykel
Turen udgår fra Mårum Station kl. 12.50 og der cykles gennem skoven 
til Skovvej 26B i Mårum. Turen afsluttes med cykling gennem skoven til 
Kagerup Station. Varighed ca. 3 timer. Længde: ca 10 km.

Tilmelding (senest  d.19.8,) og nærmere information på mail: kirsten.
gamst@hotmail.com

og overraskende steder

Tag med på tur i skoven...

Måske nogen har bemærket de nye cykelskilte 
med tallet 703 igennem Mårum? Indtil videre er 
det lidt af en hemmelighed, idet corona-krisen 
ikke har tilladt en officiel indvielse af cykelrute 
703. Men da det jo er nu, vi skal cykle os ud af 
corona-krisen, røber jeg hemmeligheden her, 
men kun til jer, helt lokalt!

Lokale cykelruter
Gribskov Kommune var en af de første kommu-
ner i Danmark (oprindelig Helsinge Kommune), 
der skiltede lokale cykelruter. Hertil benyttes 
rutenumre med 3 cifre efter eget valg. Man 
valgte i Helsinge at bruge 700-tal, fordi kom-
munen dengang var sammenlagt af 7 sogne. 
Således etableredes rute 701 fra Helsinge ad 
offentlige stier ud til Arresø og videre langs 
søen til Bækkebro og retur. Rute 702 kom til at 
knytte Helsinge sammen med 2 nærliggende 
statsskove, Valby Hegn med flotte stendysser 
og Høbjerg Hegn. Også her blev gamle offent-
lige stier knyttet sammen med andre faciliteter 

til en sammenhængende rute, hvilket er med til 
at bevare de gamle stier.

En ret lang rute
Så gik der lang tid, men her til maj 2020, er 
cykelrute 703 blevet færdigskiltet. Der er tale 
om en ret lang rute på ca. 50 km, som bin-
der kommunens 3 byer (Helsinge, Græsted og 
Gilleleje) sammen og samtidig når den flotte 
nordlige kyst, hvor 2 have mødes Kattegat og 
Øresund ved Gilbjerg Hoved. Herved knyttes 
store sommerhusområder fra Rågeleje til Gille-
leje også til ruten, hvorved sommerhusbeboere 
kan benytte ruten til at cykle ind til byerne og 
proviantere.

Pendlerrute til skole, arbejde og indkøb
Ligeledes er en delstrækning mellem Valby og 
Helsinge tænkt at kunne bruges som pend-
lerrute til skole, arbejde, indkøb mm. Der har 
længe været talt om at vejen mellem byerne 
var for farlig for cyklister, men at det var for 

dyrt at anlægge cykelstier her. Cykelrute 703 
forløber fra Valby Kirke ad den asfalterede Lø-
gelandsvej gennem Valby Hegn. Vejen lukkes 
for biltrafik. Sidste strækning ind til Helsinge 
går langs sydsiden af skoven og via stibroen 
lige ind til byens 2 skoler.

Til Mårum forløber ruten fra Græsted smukt 
ad Præstevejen og videre til rundkørslen, hvor-
efter man ledes ind på den dobbeltrettede sti 
mod Nellerød. En anden teknisk løsning, som 
tages i brug er, at vejen mellem Nellerød og 
Nejlinge er lavet til en ”2 minus 1 vej”.  Det er 
vist på midlertidige skilte, hvordan man skal 
køre her. Der ser ud til at være lidt ”indkørings-
vanskeligheder” hermed. 

Alt i alt er cykelruten strikket sammen af 
mange forskellige løsninger og byder undervejs 
på nogle smukke kulturlandskaber. Man pas-
serer f.eks. de smukke bronzealder høje ved 
Hesselbjerg og rammer Søborg Sø og slotsruin 
mm. Op på cyklen og god tur!

LOKALT: cykelrute
af Jens Erik Larsen

Ny cykelrute gennem Mårum
Rute 703 er 50 km lang og binder Helsinge, Græsted og Gilleleje sammen og 
passerer smukke bronzealder høje og flotte naturområder

Stier
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MÅRUM KIRKE: salmeservice

Søndag den 6. september kl. 10.30 
13. søndag efter trinitatis (PN)
Forklaringsgudstjeneste 

749 I østen stiger solen op
Livstræet
Spænd over os dit himmelsejl (Solo)
Tak Gud for denne lyse morgen

Søndag den 23. august kl. 10.30
11. søndag efter trinitatis (Finn Edvardsen)

408 Nu ringer alle klokker mod sky
309 Bøj, o Helligånd
151 Med sin alabasterkrukke
545 Sejervindersken på jorden
  12 Min sjæl, du Herren love

Søndag den 20. september kl. 10.30 
15. søndag efter trinitatis (PN)
Høstgudstjeneste

729 Nu falmer skoven trindt om land
728 Du gav mig o herre en lod af din jord
Sensommervisen  (Solo)
Marken er mejet

 

Søndag den 30. august kl. 10.30
12. søndag efter trinitatis (PN)

807 Den lange lyse sommerdag
369 Du som gir os liv og gør os glade
Fanget i dybet (Solo)
11 Nu takker alle Gud

Salmeservice!

Søndag den 4. oktober kl. 10.30
17. søndag efter trinitatis 
(Fritze Steiner-Johnsen)

754 Se, nu stiger solen af havets skød
21 Du følger, Herre, al min færd
305 Kom, Gud Helligånd, kom brat!
522 Nåden er din dagligdag
29 Spænd over os dit himmelsejl
 

Søndag den 11. oktober kl. 10.00 
18. søndag efter trinitatis

731 Nu står der skum fra bølgetop
Sensommervisen
Solo Kenneth og Ditte
368 Vintræ og grene og frugt hører sammen

 

Søndag den 13. september kl. 10.30
14. søndag efter trinitatis (PN)

748 Nu vågne alle Guds fugle små
Svar mig herre, sover du
Septembers himmel er så blå

 

Søndag den 16. august kl. 9.00
10. søndag efter trinitatis 
(Michael Porsager)

	Den lange lyse sommerdag
	Du virker i det stille
	728	 Du gav mig, o Herre, en lod
	Du danske sommer jeg elsker dig

 

MÅRUM KIRKE: siden sidst

Siden 
sidst

Emilie Juul Rhiger og Mike Brandenborg
gift i Mårum kirke den 20. juni 2020

Oscar Ungstrup Lykke
døbt i Mårum kirke den 20. juni 2020

15. juni Preben Smedegård Jensen

Vi har mistet

Luna Olivia Blæsgaard 
døbt i Mårum kirke den 12. juli 2020



30  Annisse-Mårum Guiden / 04 / 2020 Annisse-Mårum Guiden / 04 / 2020  31

Landsbydag
Der bliver desværre ingen Landsbydag i år, 
men vi vender stærkt tilbage næste år.

Valgforsamling
Husk der er valg til menighedsrådet den 
15. september.

Sommerferie
Præsten holder ferie fra mandag den                
3. august til tirsdag den 25. august. Det er 

Michael Porsager fra Ramløse og Annisse 
som passer embedet imens. 
God sommer.

Kurt 
Hørmann

Kurt er født Kurt Andersen i Sønderjylland i 1934 og har aldrig 
kendt sine biologiske forældre. Han blev adopteret til en familie 
der boede på Tremarksmosen i Dønnevælde Huse. 

Kurt gik på Valby skole og fik tæsk hele sin skoletid. Han kom 
i lære ved Wolmer i Græsted, og i 1953 smedede han vores kirke-
låger ind til Mårum kirkegård. 

Projektet var en prøve han skulle lave, inden han skulle lave 
sit svendestykke. Han kom senere i militæret og var garderhusar, 
men kom aldrig til hest, da det kun var de riges børn, der kom det.

I går aftes efter aftengudstjenesten mødte jeg ham uden for 
kirken, hvor jeg fik hans livshistorie. Han lyste op da jeg spurgte, 
om jeg måtte forevige ham og fortælle hans historie videre. Han 
bor i Rødovre nu og er 86 år gammel.

Jeg synes I skulle have historien.
Kærlig hilsen Ditte

Her er
MÅRUM KIRKE: her er kurt hørmann

Kort nyt

MÅRUM KIRKE: høstgudstjeneste
af Pia Niebuhr

Søndag den 20. september kl. 10.30 er der 
høstgudstjeneste i Mårum kirke. Der vil som 
sædvanlig være meget smukt pyntet op, vi 
synger nogle af vores kendte høstsalmer og 
sange og ikke mindst siger vi tak for alt hvad vi 
har og de mennesker der omgiver os.  Noget vi 
i disse coronatider har opdaget, ikke bare er en 
selvfølge for alle. 

Efter gudstjenesten går vi i Forsamlingshu-
set og spiser en rugbrødsmad og så har vi lavet 
en aftale med Syltedronningen - alias Helena 
Grayson. Måske har I mødt hende på høstmar-
kedet på Esrum Kloster? 

Helena kommer i Forsamlingshuset fra kl. 
12.30-14.30 og holder foredrag og laver syl-
teværksted i moderne syltning og hun lover 
opskrifter og masser af smagsprøver. Syltning 
er et madhåndværk såvel som en livsstil. Det 
handler om råvarer, smag, kvalitet, traditioner, 
livskvalitet, nærvær, nostalgi kreativitet, fordy-
belse, erindringer, og naturoplevelser.

Et liv med enkelthed og nærvær
Helenas historie er den, at hun i 20 år arbejdede 
som projektleder i forskellige it virksomheder, 
men skiftede på et tidspunkt fuldstændig spor 

i livet. Ifølge hende selv handler det om; at søge 
tilbage til noget oprindeligt, og grundlæggende 
som modgift til en fortravlet og mekanisk hver-
dag. Et liv med enkelthed og nærvær.

Hun siger videre: Måske er der områder af dit 
liv, hvor du har lyst til at gå tilbage til en mere 
simpel udgave, en mere jordnær udgave, hvor 
fokus er på kvalitet frem for kvantitet. Måske 
vil du også give dig selv og din familie de har-
moniske oplevelser, jeg havde hos min farmor 
i hendes køkken?

Det betyder ikke, at du skal omlægge hele dit 
liv. Start med at se på de områder, hvor du i dag 
har lidt for travlt, for meget bøvl og bekymring. 

Læg en plan og træf enklere valg. De valg 
er ofte forbundet med simple glæder og er af 
rigtig stor værdi, når først du får øje på og dyr-
ker dem.

Det vil jeg glæde mig til at dele med dig! 
https://www.syltedronningen.dk/

Høstgudstjeneste
og sylteværksted med ”Syltedronningen”
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  9.		 Gudstjenester 
Ramløse kl. 9:30 (MP) 
Annisse kl. 11:00 (MP) 
Mårum  ingen

15.	 Dåbsgudstjenester 
Annisse kl. 10:00 (MP) 
Ramløse kl. 12:00 (MP)

16.	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 11:00 (MP) 
Mårum kl. 9:00 (MP) 
Annisse ingen

19.	 Fælles menighedsrådsmøde 
Sognelængen i Ramløse kl. 19:00

23.	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 9:30 (JvB) 
Annisse kl. 11:00 (JvB) 
Mårum kl. 10:30 (Finn Edvardsen)

25.	 Læsekreds 
Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

25.	 Menighedsrådsmøde 
Sognestuen i Mårum kl. 19:30

26.	 Café Læselyst 
Mårum Præstegård kl. 13:00

26.	 Fællesspisning 
Annisse Forsamlingshus kl. 18:00 
Billetter kan købes via hjemmesiden

27.	 Konfirmandindskrivning 
Kirkehuset i Annisse 
8.A kl. 18:00, 8.B kl. 19:00, 8.C kl. 20:00

29.	 Pilgrimsvandring med konfirmander 
og familie i Mårum

30.	 Gudstjenester 
Annisse kl. 9:30 (MP) 
Ramløse kl. 11:00 (MP) 
Mårum kl. 10:30 (PN)

31.	 Kreativ café 
Kirkehuset i Annisse kl. 19:00

www.annisse.dk - www.maarum-kagerup.dk

  2.		  Kaffeklub 
Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

 3.		  Fernisering og Jazzcafé 
Sognelængen i Ramløse kl. 19.00

 5.		  Konfirmationer 
Annisse kl. 10:00 (JvB) 
Ramløse kl. 12:00 (MP)

 6.		 Konfirmationer 
Ramløse kl. 10:00 (MP) 
Annisse kl. 12:00 (JvB)

 6.		 Gudstjenester 
Mårum kl. 10:30 (PN) - forklarings- 
gudstjeneste

 7.		  Banko 
Annisse Forsamlingshus kl. 19:30

12.	 Konfirmation 
Annisse kl. 10:00

13.	 Gudstjenester 
Annisse kl. 9:30 (JvB) 
Ramløse kl. 11:00 (JvB) 
Mårum kl. 10:30 (PN)

15.	 Deadline for Guiden 
Stof til: guiden@annisse.dk

15.	 Valgforsamling (Valg til menighedsråd) 
Sognelængen i Ramløse kl. 19:30 
Sognestuen i Mårum kl. 19:30

16.	 Valgforsamling (Valg til menighedsråd) 
Kirkehuset i Annisse kl. 19:30

18.	 Tur til destilleri i Kagerup 
Mårum Forsamlingshus kl. 17:00 

19.	 Konfirmationer 
Annisse kl. 10:00 (JvB) 
Ramløse kl. 12:00 (MP)

19.	 Affaldsindsamling 
Annisse Forsamlingshus kl 10:00

20.	 Konfirmation 
Annisse kl. 12:00 (JvB)

20.	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 10:00 (MP) 
Mårum kl. 10:30 (PN) - Høstgudstjeneste med 
Syltedronningen

20.	 Klassisk Matiné med Jens Kaas 
Sognelængen i Ramløse kl. 15:00

23.	 Café Læselyst 
Mårum Præstegård kl. 13:00

26.	 Dåbsgudstjenester 
Ramløse kl. 10:00 (MP) 
Annisse kl. 12:00 (MP)

27.	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 11:00 (MP) 
Annisse ingen 
Mårum ingen

28.	 Kreativ café 
Kirkehuset i Annisse kl. 19:00

29.	 Læsekreds 
Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

29.	 Café Grå 
Sognelængen i Ramløse kl. 14:00

29.	 Menighedsrådsmøde 
Sognestuen i Mårum kl. 19:30

29.	 Temagudstjeneste - Livsmesse 
Annisse kirke kl. 19:30

30.	 Temagudstjeneste - Livsmesse 
Annisse kirke kl. 19:30

30.	 Studiekreds 
Kirkehuset i ANnisse kl. 10:00

30.	 Fællesspisning 
Annisse Forsamlingshus kl. 18:00 
Billetter kan købes via hjemmesiden

September
KALENDER: fra den 9. august til den 7. oktober

August

 1.		  Jazzcafé 
Sognelængen i Ramløse kl. 20:00

4.	 	 Gudstjenester 
Ramløse kl. 9:30 (MP) 
Annisse kl. 11:00 (MP) 
Mårum  kl. 10:30 (Fritze Steiner-Johnsen)

 4.		 Koncert med Vox Nobis 
Annisse kirke kl. 16:00

 5.		  Banko 
Annisse Forsamlingshus kl. 19:30

 7.		  Kaffeklub 
Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

Oktober
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Konfirmander i Mårum

MÅRUM KIRKE: konfirmander
af Pia Niebuhr

Bertram og Oliver
Konfirmeret i Mårum kirke den 27. juni 2020

Asta, Laura og Selma
Konfirmeret i Mårum kirke den 27. juni 2020

Magnus, Siri og Birgitte
Konfirmeret i Mårum kirke 
den 27. juni 2020

Anders Richard Ratje
Konfirmeret i Mårum kirke 

den 28. juni 2020

Hvad laver vi:
Vi starter med at spise lidt mad, mens I får fortalt en historie fra Bibelen. 
Vi snakker lidt om historien og om ting fra jeres liv der er vigtige for jer. 

Efter vi har vendt alle de tanker man får tænkt, laver vi noget andet. 
Det kan være vi går i kirken, laver noget kreativt, synger, går tur på kir-
kegården, prøver præstekjolen eller lytter til orglet. Vi vil i gerne møde 
børnene i øjenhøjde. Få givet dem en oplevelse af at kirken er dejlig, åben, 
sjov, spændende og at Gud er for alle, både små og store.

Hvornår:
Undervisningen foregår om onsdagen fra kl. 14.30 til 16.00 i sognestuen 
på Skovvej 13 i Mårum præstegård. Første gang er onsdag d. 16. sep-
tember 2020. Som afslutning på et hyggeligt og spændende forløb på 8 
gange, er du d. 18. november kl. 17.00, med til at lave en Gudstjeneste 
dine forældre, bedsteforældre og søskende kan komme og være med til. 
Der får du også et diplom og så er du en ægte minikonfirmand.

Hvilket formål:
Formålet med at være minikonfirmand er at barnet bliver tryg ved kirken. 
Kirken og kristendommen er så stor en del af vores historie og kultur og 
vi kommer alle i et eller andet omfang, på et tidspunkt i vores liv, til at 
have noget med kirken at gøre. Som regel er det de store øjeblikke i livet, 
hvor vores vej går til kirken. Derfor er det vigtigt, at man allerede fra barn 
får en fortrolighed med kirkens rum, traditionerne og mulighederne. Det 

er også vigtigt at møde præsten og finde ud af, at der er et almindeligt 
menneske under den sorte kjole. 

Hvem Underviser:
Vores kordegn og kirkesanger Ditte Helene Røeder har i mange år under-
vist børn og har også før haft minikonfirmander. Hun vil i samarbejde 
med Pia Niebuhr undervise børnene og sørge for at det bliver nogle hyg-
gelige onsdag eftermiddage dette efterår.

Vi håber I vil opmuntre jeres barn til at starte som minikonfirmand, og 
give dem denne gode ballast med i den rygsæk de tager med sig ud i livet. 
Det er gratis at være minikonfirmand. Alle henvendelser samt tilmelding 
kan ske på DIHR@km.dk eller på sms til 23442818.

Vi glæder os til at se jer i Mårum kirke. 

Går du i 3. klasse?
Når man går i 3. klasse, kan man blive 
minikonfirmand i Mårum kirke
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Det københavnske kammerkor Vox Nobis - der 
vel nu har status af "hus-kor" for sognet - gæ-
ster os igen. Søndag den 4. oktober er de nemlig 
tilbage i Annisse kirke ligesom debut koncerten 
i juni 2019

De 10 sangere, som stadig tæller vores kir-
kesanger Sten, kommer sammen med dirigent 
Jens Rønn direkte fra weekend-korseminar for 
at sprede smukke toner, klange og ord i musik 

Vox 
Nobis 
tilbage...

Kom til super dejlig 
klassisk korkoncert 
søndag den 4. oktober 
kl. 16 i Annisse kirke

af især Edvard Elgar og Hubert Parry (ham med 
den berømte "Jerusalem"). 

Den engelske romantiske tradition for kor-
musik er et af Vox Nobis specialer og netop 
værker af de 2 komponister høres ikke tit på 
disse kanter. Men der vil også være andet på 
programmet, både ældre og nyere musik, her-
under enkelte af dirigentens egne komposi-
tioner..

Der er som altid fri adgang til koncerten, 
men i disse Corona-tider har det begreb jo fået 
en lidt begrænset betydning og da vi ikke ken-
der til reglerne på koncert tidspunktet kan det 
endnu ikke afgøres hvor stort et publikum der 
kan tillades. Men vi er optimistiske.

Vox Nobis, Annisse kirke, søndag den 4. ok-
tober kl. 16

ANNISSE KIRKE: koncert med Vox Nobis

Studiekreds
Vi fortsætter studiekredsen om Søren Kierke-
gaard med udgangspunkt i Pia Søltofts bog 
"Kierkegaards kabinet". Vi er nået til kapitel 
fem om "samvittigheden", men efter den lange 
sommerferie lægger vi ud med at repetere det 
hidtil gennemgåede. Det gjorde vi også sidst ef-
ter corona-pauser, så vi ender jo med at kunne 
det...

Næste gang bliver onsdag den 30. septem-
ber kl. 10.00 i Huset i Annisse. Jeg har valgt at 

springe august over, fordi der simpelthen er så 
meget fart på i august og september. Coronaen 
har udskudt alle konfirmationer og næsten alle 
bryllupper og dåb.

Så altså: Onsdag den 30. september kl. 10.00 
i Huset i Annisse. Nye er meget velkomne, og vi 
starter som nævnt med en repetition.
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ANNISSE KIRKE: nyt fra menighedsrådet

Der er nu anskaffet nye og gode akustiske klaverer til begge kirker. 
Her det nye i Ramløse

Kirkernes corona-andagtrer var meget populære

Det er 4 år siden, at vi sidst afholdt valg til menighedsrådene. Det er nu, at 
interesserede skal melde sig. Kontakt Ramløse Menighedsråd på telefon 
61 50 50 50 eller Annisse menighedsråd på 42 23 15 00.

Der er foretaget et par ændringer i loven om menighedsrådsvalg siden 
sidst. Her er en af de vigtigste ændringer:

At medlemmer til menighedsrådet vælges på en valgforsamling den 
tredje tirsdag i september, som i år ligger 15. september 2020. I fler-
sognspastorater kan valget afholdes på en anden dag i samme uge, 
derfor den 16. september i Annisse. 

På valgforsamlingen stiller interesserede kandidater op, der er mu-
lighed for debat, og der stemmes på de enkelte kandidater ved skriftlig 
hemmelig afstemning. Valgformen ligner umiddelbart det, man mange 
steder førhen har gjort på de offentlige opstillingsmøder. Det nye er, at 
der ikke alene opstilles kandidater, men de vælges på dagen for valgfor-
samlingen.

Der vil ikke forekomme listevalg. Der kan kun stemmes direkte på 
enkeltpersoner.

Nyt siden sidst
Den gamle grusvej bag om Sognelængen er blevet asfalteret. Den fører 
fra parkeringspladsen og frem til kirkegården. Her kører ofte tung trafik 
med haveaffald, grus og gravsten. Den nye belægning skulle mindske 
sliddet og lette kørslen.

Begge kirker har nu fået nye akustiske klaverer. Tidligere benyttedes 
små pianoer, som lød alt for spinkle i de store kirkerum. Vi har prioriteret 
denne opgradering af instrumenterne, da kirkernes musik ved gudstjene-
sterne er blevet mere rytmisk. 

Menighedsrådene arbejder med mange løbende projekter: Fx vil vi ger-
ne have nye lydanlæg i kirkerne. Tidligere var det nok at præstens stemme 
nåede ud i alle kirkens kroge; men i dag skal anlægget også fungere godt 
sammen med den ændrede musik og de mange nye instrumenter.

Der arbejdes også på at afprøve en storskærm i kirkerne. Det har man 
gode erfaringer med andre steder. Disse av-skærme benyttes under guds-
tjenesten til illustration, eller anden information. Vi arbejder på at finde 
en form, som er både diskret og nem at benytte.

Endelig kan vi fortælle, at der er stor interesse for at blive konfirmeret i 
vores kirker. Omkring 50 konfirmander er tilmeldt næste års hold.

Coronatidens gudstjenester
Kirkernes præster kom på en alternativ opgave, da coronaen lukkede ned 
for landets offentlige gudstjenester. Men så måtte man jo finde på noget. 
Med dygtig assistance udefra lykkedes det at gennemføre 10 smukke 
andagter med deltagelse af kirkernes sanger og organist. Flere sangere 
og musikere deltog, så der opstod stor variation og skønhed. Alle disse 
andagter kan opleves på kirkernes hjemmeside: https://www.ramloese-
annisse-kirker.dk/

Vi kan ikke takke nok. Der ligger et meget stort arbejde bag hver eneste 
produktion. Men det gav anledning til en drøftelse: Måske vil vi fremover 
producere andagter af lignende karakter til udsendelse via Facebook og 

internet. Behovet var meget stort. Mere end 400 fulgte med i andagterne 
fra første til sidste sekund. 

Vi tager fat på opgaven efter sommerferien.

Valg til
Tirsdag den 15. september i Ramløse og onsdag den 16. september i Annisse

menighedsrådene

Der er kommet asfalt på vejen op til Ramløse 
kirke bag Sognelængen



Annisse-Mårum Guiden / 04 / 2020  41

ANNONCER:

40  Annisse-Mårum Guiden / 04 / 2020

Anpartsselskabet
Glarmesteren i Helsinge
Smedevej 10
3200 Helsinge
email: glarmester@pc.dk

Så er du på den sikre side når det gælder:

· Udskiftning af termoruder
· Energi termoruder

· Forsikringsskader

· Butiksruder
· Døre & Vinduer i
 træ, alu eller træ/alu

· Glas-gør-det-selv
· Spejle & glas-hylder

· Og meget andet…….
· Bruseniche glas

Hvad skete der i 1974?
Er du ude og lede efter en erfaren ejendomsmægler, 

der kan sælge din bolig, er det værd at bemærke, hvad
der skete i 1974. Her blev place2live nemlig grundlagt. 

Og vi har haft åbent lige siden. Det betyder for dig, 
at vi ikke er en døgnfl ue, men en stærk og robust partner, 

som du kan regne med.

Ring til os for en god boligsnak
Tlf.: 4876 0100

Book en gratis
salgsvurdering
Tlf: 4876 0100

Vestergade 1 • 3200 Helsinge • Smidstrup Strandvej 57 • 3250 Gilleleje
Tlf. 4876 0100 • 3200@place2live.dk • place2live.dk

 

_______________________ REVISOR-PARTNER 

Tinghusevej 23, 3230 Græsted 

Telefon: 4926 6965 Telefax: 4926 6933  www.revipart.dk  mail: info@revipart.dk 

Vi er et  revisions- og rådgivningsfirma, der er placeret solidt i det 
lokale billede, som et anerkendt revisionsfirma.  
 
Som det lokale revisionsfirma drager vi i det daglige virke nytte af 
vor tætte kontakt med offentlige myndigheder, pengeinstitutter, 
advokater og andre af vore kunders daglige samarbejdspartnere til 
gavn for vore kunder. 

Vi udfører: 

 Bogføring 
 Lønadministration 
 Årsregnskaber 
 Selvangivelser 
 Revision  
 Budgetter 

Få et uforpligtende tilbud  

Livsmesse
En temagudstjeneste om "Livet" med tænksomme tekster og skøn musik 
- tirsdag den 29. september kl 19.30 i Annisse kirke og onsdag den 
30. september kl. 19.30 Ramløse kirke

ANNISSE KIRKE: temagudstjenester

Tirsdag den 29. september 2020 i Annisse kirke kl 19.30 og onsdag den 
30. september  kl. 19.30 i Ramløse er det atter tid til en af vore temag-
udstjenester.

Denne gang er grundtemaet salmer af en af vore store danske nule-
vende salmedigter og forfatter Iben Krogsdal. Iben Krogsdal kan noget 
særligt med ord. 

Hendes salmer berører vores hverdag, tro og ikke mindst menneskets 
afmægtighed i mødet med livet, der ikke vil, som man kunne håbe – 
eller døden, der tager det, man ikke er parat til at slippe. Fælles er, at 
relationerne, både de brudte, de skrøbelige og de kærlige, er i centrum.

Iben Krogsdal er kunstner til, i hverdagssprog, at omsætte vore store 
følelser som fx angst, fortvivlelse, ensomhed og glæde til noget håndgri-
beligt og tilgængeligt for os mennesker.

Livsmessen
For nogle år siden skabte hun ”Spillemandsmessen”, og nu har hun som 
opfølgning på denne skrevet Livsmessen.  Den danske prisbelønnede Fol-
kemusikgruppe Trio Mio har komponeret musikken til Iben Krogsdals tek-
ster og salmer til Livsmessen, der blev uropført på De Danske Kirkedage. 

Livsmessen er en folkemusikmesse. Iben Krogsdal udtaler selv om den 
således: ”Det er en messe, der er bygget over menneskelivets gang fra 
morgen til aften - og fra fødsel til død.”

Vores egne - og to andre skønne spillemænd...
Det bliver vor egen fantastiske organist og musiker Niels Ørts Ottosen, der 
sammen med de to skønne og velkendte spillemænd George Sorenson 
og Jackob Klitgaard, der bl.a. har spillet ved mange af vore dåbsgudstje-
nester, som vil stå for den musikalske udfoldelse. Vores eminente kirke-
sanger Sten Sejr vil sammen med Niels Ørts og en tredje sanger krydre de 
musikalske indslag, små korsatser og fællessalmer i Livsmessen. 

Sognepræst Jeanne von Benzon vil være aftenens liturg.
Vi skal synge med på fælles salmerne, lytte til korsatser og musikalske 

indslag samt små læsninger/refleksioner. 
Så vel mødt dejlige aftener i Ramløse og Annisse kirker.

(Tom Duus)
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FENDT-HANSEN aps
Nordsjælland:
Møllebakken 2
3200 Helsinge

www.fendt-hansen.dk
lfh@fendt-hansen.dk

Kører over hele Gribskov Kommune 

48 39 40 77
DØGNVAGT

Græsted Hovedgade 24 A, 3230 Græsted
www.byensbedemand.dk

Dennis Tobiasen Suzan T. Jensen

Medlem af brancheforeningen

Byens Bedemand

Kort nyt

Klassisk matiné igen
Vi har en efterhånden lang tradition med ma-
tinéer, som fra gammel tid er betegnelsen for 
en koncert eller en forestilling om formiddagen 
eller om eftermiddagen (i modsætning til en 
Soiree, som er en aftenforestilling!).

Hos os finder matinéen altid sted søndag 
eftermiddag kl. 15.

Jens Kaas
Traditionen fortsætter her til efteråret, hvor 
vi lægger ud med at præsentere organist og 
pianist Jens Kaas, der til daglig har sit virke ved 
Marmorkirken i København. Jens Kaas er ud-
dannet fra Det kgl. Danske Musikkonservato-
rium som både pianist og organist.

Jens har sommerhus i Tisvilde og har derfor 
været glad for at kunne låne vores flygel i Sog-
nelængen til at øve sig på. Især under corona-

krisen, som Jens tilbragte en stor del af tiden 
af i sommerhuset, har han ofte glædet os med 
sine besøg.

Jens har tilbudt, at han som "tak for lån" 
gerne vil give en gratis koncert, og det har vi, 
som har hørt ham spille, sagt ja tak til med 
stor begejstring.

Det bliver søndag den 20. september kl. 15 i 
Sognelængen i Ramløse. Der er fri entré, og vi 
kan blandt andet glæder os til at høre værker 
af Debussy, Schumann og Chopin,

ANNISSE KIRKE: klassisk matiné

(Tom Duus)

Jazzcafé
Efter 5 måneders corona- og feriepause vender 
det berygtede band tilbage. Pastor Porsagers 
Jazzkapel er på banen igen med start den 3. 
september. Der er fernisering kl. 19 og efter-
følgende jazzcafé fra kl. 20. Næste jazzcafé er 
planlagt til torsdag den 1. oktober.

Det er sandsynligt, at der visse begrænsnin-
ger i antal siddeplads og skrappe(!) retnings-
linjer for opførsel. Vi skulle jo nødigt smitte 
hinanden...

SMS-tjeneste
Der har været rigtig meget koks i kirkens kalen-
der over sommeren. Det skyldes først og frem-
mest, at vi efter Guidens udgivelse fik at vide, 
at vi skulle dække gudstjenester i Tibirke og 
Vejby. Derfor har der været en del aflysninger 
hos os selv.

Belært af dette og andre kalendermisforstå-
elser tilbyder vi nu, at man kan tilmelde sig 
vores sms-service. Så vil man modtage en sms 
et par dage før søn- og helligdagstjenesterne 

om hvor og hvornår og med hvem.  Så går man 
ikke forgæves...

Ring til Sognepræst Michael Porsager på 22 
34 20 02.

Kontorets åbningstid
Kirkekontoret er åbent tirsdag, torsdag og fre-
dag fra kl. 10 til 12. I sidste nummer af Guiden 
skrev vi fejlagtigt, at der var åbent til kl. 13.

Jens Kaas spiller i Sognelængen i Ramløse den 20. september kl. 15:00
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Henriette Brügman og Carsten Nielsen
Velsignet i Ramløse kirke den 11. juli 2020 
(Foto: Peter Olsen, bryllupsfotografen)  

Louise Shanika Andersen og Emil Sommernes Leisted
Gift i Ramløse kirke den 11. juli 2020

Pia Ahnfeldt Kjeldsen og Thomas Uffe Andersen
gift i Ramløse kirke den 18. juli 2020 (foto: Henriette Kyed)

Malthe Francl Larsen
Døbt i Annisse kirke den 27. juni 2020

Victor Bergmann
Døbt i Ramløse kirke den 27. juni 2020

Mille Nielsen og David Theis Nielsen
gift i Ramløse kirke den 25. juli 2020 (Foto: Jesper Olsen)

Charlotte Walther og Jes-Henning Bohn
Gift i Ramløse kirke den 30. maj 2020

Vi har mistet i Annisse

 8/6	 Bent Egon Hansen
17/6	 Kirsten-Marie Ceculie Witorek
20/6	 Erik Jensen    

29/5	 Gudrun Charlotte Stenbæk
  8/6	 René Egebo Pedersen
24/6	 Claus Peter Bækgaard
27/6	 Anni Rigmor Lassen 
  4/7	 Poul-Erik Landert
  8/7	 Fran Vettergren
  9/7 	 Bertha Nielsen
10/7	 Finn Rasmussen

Vi har mistet i Ramløse

Siden 
sidst
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&Salme 
prædikenservice

ANNISSE KIRKE: salme- og prædikenservice

Michael Porsager (MP)
Jeanne Gamél von Benzon (JvB)

Søndag den 9. august
9. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

		  Den lange lyse sommerdag
	 25	 Hvert et lys i livets nat
		  Gå gennem byens lange lige gader
		  Hver gang en sommer igen	
		
Prædikentekst: Luk. 12,32-48
Om den uretfærdige dommer, der hjælper en 
enke i hendes sag - ikke fordi sagen er retfær-
dig, men fordi hun bliver ved med at plage. 
Skulle Gud så ikke skaffe sine udvalgte ret?
 

Søndag den 16. august
10. søndag efter trinitatis
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (MP)

		  Den lange lyse sommerdag
		  Du virker i det stille
	728	 Du gav mig, o Herre, en lod
		  Du danske sommer jeg elsker dig	
		
Prædikentekst: Matt. 11,16-24
Jesus sammenligner folket med børn, der aldrig 
bliver tilfredse. Johannes fastede og blev kaldt 
besat. Jesus spiser og drikker sammen med 
syndere. Dog visdommen får ret...

Søndag den 6. september
13. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 10.00 (MP/konfimation)
Annisse kl. 12.00 (JvB/konfirmation)

	Salmerne til konfirmationerne er ikke valgt i 
skrivende stund...

		
	
Prædikentekst: Matt. 20,20-28
Zebedæussønnernes mor ber Jesus om at give 
sønnerne de fornemme pladser i Guds rige, men 
han svarer hende blandt andet, at ”den, der vil 
være stor blandt jer, skal være jeres tjener...”
 

Søndag den 23. august
11. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (JvB)
Annisse kl. 11.00 (JvB)

	 10	 Alt hvad som fuglevinger fik
	582	 At tro er at komme
	 151	 Med sin alabasterkrukke
	522	 Nåden er din dagligdag	
		
Prædikentekst: Luk. 7,36-50
Jesus er på besøg i farisæerens hus. hvor han 
til forargelse for alle lader sig salve af en syn-
derinde. Men ”hendes mange synder er hende 
tilgivet, for hun har elsket meget!”
 

Søndag den 30. august
12. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

	736	 Den mørke nat forgangen er
		  Som hjorten, der tørster
	 192	 Hil dig, frelser og forsoner
		  Sensommervise	
		
Prædikentekst: Matt. 12,31-42
...om bespottelse mod  helligånden, som er den 
synd, der ikke skal tilgives. Om, at et træ kan 
kendes på dets frugter - et godt træ giver god 
frugt, og et dårligt træ giver dårlig frugt...
 

Søndag den 13. september
14. søndag efter trinitatis
Annisse kl. 9.30 (JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

	 713	 For dig, o Herre, som dage kun
	658	 Når jeg er træt og trist
	 157	 Betesdasøjlernes buegang
	375	 Alt står i Guds faderhånd	
		
Prædikentekst: Joh. 5,1-15
...om Betesdadammen, der er sådan indrettet, 
at vandet en gang imellem kommer i oprør, og 
så bliver den første, der stiger ned, helbredt. 
Men hvad gør man, hvis man er for langsom? 
 

Søndag den 20. september
15. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 10.00 (MP/alm. højmesse!)
Annisse kl. 12.00 (JvB/konfirmation)

		  Septembers himmel er så blå
	658	 Når jeg er træt og trist	
	543	 Jeg lever og ved hvor længe
	 731	 Nu står der skum 	

Prædikentekst: Luk. 10,38-42
...om Maria, der lytter til Jesus, mens søsteren 
Martha varter op. Og da Martha gør vrøvl, får 
hun besked: ”Maria har valgt den gode del, og 
den skal ikke tages fra hende...”   

Søndag den 27. september
16. søndag efter trinitatis
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (MP)

		  Det lysner over agresfelt
		  Urolige hjerte
	392	 Himlene, Herre, fortælle din ære
		  Det mørkner om menneskebyer	
		
Prædikentekst: Joh. 11,19-45
Martha og Marias bror Lazarus er død, men på 
fjerdedagen kalder Jesus ham ud af graven til 
livet. ”Jeg er opstandelsen og livet. Den, som 
tror på mig, skal aldrig i evighed dø...”
 

Søndag den 4. oktober
17. søndag efter trinitatis
Ramløse kl. 9.30 (JvB)
Annisse kl. 11.00 (JvB)

	385	 Op, alle folk på denne jord
	303	 Kom Gud Fader Ånd fuldgod
	 471	 O, glædelig dag	
	 56	 Jesus er navnet mageløst

Prædikentekst: Mark. 2,14-22
...om farisæerne, der forarges over, at Jesus spiser 

sammen med syndere og får svaret: ”De raske har 

ikke bruge for læge, men de syge!” Og man hælder 

ikke ung vin på gamle sække...
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Lilly
Bjarne Michael

Frederiksborgvej 2, Helsinge

48 79 41 45
www.bedemand.nu

Annisse - Ramløse - Tibirke - Vejby

Michael Jensen
D I N  L O K A L E  B E D E M A N D

Helsinge
Bedemandsforretning

PrioritetsLån =
Ombestemmelseslån

Med et PrioritetsLån kan du selv bestemme, 

hvordan dit boliglån skal sammensættes. Det er 

et af markedets mest fleksible boliglån. Vælger du 

et lån med variabel rente, kan du tilmed omlægge 

lånet til kurs 100, præcis når det passer dig.

Kontakt os, og hør mere om dine muligheder.

Rundinsvej 4 / 3200 Helsinge / tlf. 4456 3200
helsinge@handelsbanken.dk / handelsbanken.dk/helsinge

Cafeen er et mødested for alle fra nær og fjern. 
Vi har holdt pause, siden corona epidemien be-
gyndte i marts. Nu vælger vi at mødes igen med 
håndsprit og frisk mod.  Der vil være kaffe/te 
og et stykke kage til alle + underholdning. Pris 
15 kr. Vi inviterer hver gang folk indenfor, som 
kan fortælle om et spændende emne. Vi håber, 
at alle vil være med igen.

Der er Cafe Grå fra den 29. september kl. 14
Dennis Tobiasen er bedemand i firmaet By-
ens Bedemand, Slangerup. Men han er meget 
mere. Han brænder for de mange udsatte børn 
og unge, som opholder sig i Mellemøstens 
flygtningelejre. Her har han været frivillig i en 

Cafe Grå
længere periode. Det skal vi høre om, når cafe-
en igen slår sine døre op. Rigtig god fornøjelse.

Program for oktober 
Tirsdag 13. oktober får I historien bag den lo-
kale Pilgrimsrute Esrum-Tisvildevejen. Den bli-
ver fortalt af Marianne Lomholdt, som gennem 
hele året er en stor drivkraft bag projektet. Det 
ledsages af foto og film.

I kan allerede nu glæde jer til den store fest, 
når Cafe Grå holder sin fødselsdag tirsdag 27. 
oktober. Her kommer entertaineren Bjarne Lis-
by og underholder. Det bliver ikke kun den be-
rømte sang om ”bukserne”. Bjarne har et stort, 

...i Ramløse Sognelænge
Hver anden tirsdag i vinterhalvåret. Vi ses kl. 14-16 i de lige uger. Start tirsdag 
den 29. september.

muntert og fornøjeligt program til os. Humor og 
sang i den helt store klasse. 

Den 13. oktober kl. 14 i Sognelængen 
fortæller Marianne Lomholdt om årets 

pilgrimsvandring

Konfirmationer
På grund af corona slutter 2020-konfirmanderne 
samtidig med, at de nye begynder 

Konfirmanderne, som har gået til undervisning 
i 2019-20 skal konfirmeres nu til september. 
Der skulle gerne være styr på det og forældre-
møder og generalprøver meldt ud, når dette 
blad læses.

Indskrivninger
De nye konfirmandhold skal indskrives i august 
efter følgende plan.

I Ramløse er der indskrivning onsdag den 26. 
august kl. 19.30 i Sognelængen. Det er Michael 
Porsager, der skal konfirmere alle i Ramløse.

I Annisse er der indskrivning torsdag den 27. 
august. Det foregår i Huset i Kirkestræde på 
følgende vis:

Kl. 18.00 er der indskrivning for 8.A.
Kl. 19.00 er der indskrivning for 8.B.
Kl. 20.00 er der indskrvning for 8.C

De 3 klasser vil blive inddelt i to hold, hvoraf det 
ene undervises af Jeanne von Benzon og det 
andet af Michael Porsager. Hvordan opdelingen 
foregår, er ikke afgjort endnu.

Konfirmationerne
Næste års konfirmationer afholdes efter føl-
gende plan:
Bededag den 30. april 2021:

Annisse kl. 10.00 og Ramløse kl. 12.00
Lørdag den 1. maj 2021:

Ramløse kl. 10.00 og Annisse kl. 12.00

Lørdag den 8. maj 2021:
Annisse kl. 10.00 og Ramløse kl. 12.00

Kristihimmelfartsdag den 13. maj 2021:
Ramløse kl. 10.00 og Annisse kl. 12.00
I Annisse, hvor der er mange konfirmander, 

kan det muligvis blive aktuelt at indføre flere 
konfirmationstidspunkter. Det bliver i så fald 
kl. 14 på de dage, hvor der er mange. Vi får se... 

2020 og 2021

ANNISSE KIRKE: konfirmationer
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www.erabiler.dk

Bilbranchens Bedste 
Bilrådgivere 

i Byens Bedste Bilhus

Helsinge
Toyota · Fiat
Rundinsvej 39
3200 Helsinge
Tlf. 4879 5220

Frederikssund
Toyota · Fiat
Pedersholmparken 4 
3600 Frederikssund 
Tlf. 4731 5900

Hillerød
Toyota 
Gefionsvej 10
3400 Hillerød
Tlf. 4829 9500

Hillerød
Fiat · Alfa · Jeep · Iveco
Sigrunsvej 1
3400 Hillerød
Tlf. 4829 0500

ANNISSE KIRKE Nete Jessen i Sognelængen

af Jørn Peter Lærkesen

Netes billeder 
På grund af Corona var der ingen fernisering og derfor heller ikke nogle nye bill-
eder i juli og august. Og dog! Nete Jessen reddede situationen ved at tilbyde, at 
hendes billeder kunne pryde det smukke lokale. Så dem kan du se i august frem 
til den næste fernisering den 3. september. Her er et par smagsprøver...
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ANNISSE KIRKE Niels Lolle

af Jørn Peter Lærkesen

Så til søs! Det skal tages helt bogstaveligt med 
vor næste udstiller i Sognelængen Niels Lolle. 
Fra mange sider har han nydt godt af saltvand 
og bølgeskvulp allerede fra starten.

 Han blev født i Nyboder i 1946 i Christian 
den 4. s boliger for ”Flådens faste stok”

Niels fortæller: ”Min far blev chef for Færøer-
nes Marinedistrikt, hvis hovedopgave er at be-
vogte Færøernes fiskerigrænse overfor engelske, 
russiske og spanske trawlere. Det medførte, at 
jeg fik rig lejlighed til at sejle med fiskeriinspek-

tionens fartøjer. Især kom jeg ud at sejle med 
marinekutteren Lunden."

I 1965 blev Niels student på aftenkursus.
Året efter blev han bådebyggerlærling på 

Thurø, Walsteds Bådeværft. Og fik svende-
prøve og svendebrev her fra.

Den unge mand købte byggegrund, gravede 
en brønd, tegnede et hus og byggede hus som 
selvbyggeri.

”Men ryggen ville ikke rigtig, som jeg vilde, 
det betød, at jeg flyttede til København og gik 

på lærerseminarium som aftenstuderende, og 
blev samtidig fastansat som lærer ved Søndersø 
Skolen i Værløse.

Så stiftede jeg familie, fik to børn, købte hus i 
Gadevang og har siden 2002 boet i Gilleleje. Jeg 
blev ansat som lærer på et behandlingshjem. 
Arbejdede her i 32 år. I de sidste 40 år har jeg 
arbejdet som billedkunstner

I 2014 modtog jeg et rejselegat fra Solarfon-
den. Det betød at jeg i marts 2015 kunne tage 
til Færøerne og deltage i et malerkursus hos den 
færøske maler, Kari Svensson. Jeg vendte tilbage 
til Færøerne de sidste 14 dage i august for at 
male og blive inspireret.

Disse ophold har givet en ekstra dimission i 
mine malerier. I 2016 modtog jeg endnu et rej-
selegat fra Solarfonden, som jeg har anvendt i 
maj 2017 på en rejse til Diskobugten i Grønland. 

Min baggrund som bådebygger, ”bruger” af 
maritime miljøer og rejseoplevelser har smittet 
af på mine lærreder. At male med akryl på lærred 
er blevet min måde at opleve og fortolke mine 
tanker og oplevelser på".

Fascination af havet
"Jeg er fascineret af havets uendelig skiftende 
udseende, dets spejling i himlen og omvendt. 
Jeg er ydmyg overfor den skønhed, der viser 
sig i naturen, bla. En solopgang i Gilleleje, el-
ler midnatssolen i Grønland. Inspirationerne er 
mangfoldige”

Strenghed og orden kommer rigt til udtryk 
i Niels Lolles billeder særlig i de mange kutter 

Så til 
søs!

billeder der står havnen ind eller ud. Andre bil-
leder viser eksperimenter med andre udtryk, 
især viser en del landskabsmalerier arbejde 
med anderledes former og farver.

Søpapegøjerne har fanget Nielses interesse. 
Hvem der har oplevet de geskæftige farvestrå-
lende småfyre på hjemmebane er ikke blevet 
fanget af sceneriet, når fuglene med næbet 
fuldt af småfisk forsvinder ind til ungerne gen-
nem redehullet.

Der venter en udstilling i Sognelængen præ-
get af soliditet omhu og talent. Vi ser frem til, 
at vi omsider  kan have fernisering  torsdag den 
3. september klokken 19.00. Efter ferniseringen 
spiller Pastor Porsagers Jazzkapel som vanligt.

Udstillingen er åben i kontorets åbningstid 
tirsdag til fredag fra klokken 9.00 til 13.00, men 
ring i forvejen til 48 71 35 24 da lokalet kan 
være optaget

Havet, sølivet, fiskerlivet, Færøerne og Grønland er baggrunden og motiver for 
Niels Lolle, hvis billeder udstilles fra den 3. september i Sognelængen

Tak til Bente Schneider
I lang tid har kunstudvalget og Guiden nydt 
godt af Bente Schneiders omhyggelige og ind-
gående research omkring præsentation af de 
kunstnere, der udstiller i Sognelængen samme 
omhu gjorde sig gældende når hun ved præ-
sentationen af kunstneren ved ferniseringen 
torsdag aften.

Men nu er det slut, Bente har meddelt at 
nye udfordringer trænger sig på og hun derfor 
gerne vil fritages for opgaverne til Guiden.

Vi siger tak for godt samarbejde.
I samme åndedrag kommer vi med en opfor-

dring: Dersom du kunne tænke dig at være med 
i arbejdet omkring kunsten i Sognelængen, hø-
rer vi gerne fra dig.

Du kan ringe til Christian Damm  20 66 18 21 
Eller Jørn Peter Lærkesen 21 35 98 10

Niels Lolle
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fortsættes

ANNISSE KIRKE præstegården
af Peter Hansen, foto Marianne Karen Nielsen

Præstens bolig – præsten som bonde
Præstegården er præstens bolig i et sogn. 
I Danmark fik præsterne i middelalderen til-
lagt egne boliger i sognene. Der var tale om 
store og værdifulde gårde med tilhørende jord; 
denne jord skulle skaffe dem det daglige brød. 
Præsten havde derfor ret og pligt til at drive 
gårdens marker. 

I praksis foregik det ofte ved en forpagtning. 
Det stred mod opfattelsen af præstens værdig-
hed, at han selv skulle gå bag ploven eller muge 
ud i staldene.

Men præstens gård havde et par fortrin. Den 
var udvalgt blandt landsbyens bedst placerede 
gårde. Dertil kom, at den var særlig stor, da 
den ofte husede den familie, som stod for for-
pagtningen. Dens marker var langt større end 
andres, så der skulle mere plads til opbevaring 
af korn. 

Reformationen
Reformationen i 1536 ændrede ikke meget ved 
situationen. Godt nok inddrog kongen kirkens 
ejendom, men i praksis gik det mest ud over 

biskopper og klostre. Ude på landet fik præ-
sterne lov til at blive på gårdene; det var jo 
deres levebrød. 

Ændringerne medførte desuden, at præ-
sterne måtte gifte sig og stifte familie. Nu blev 
der mange flere munde at mætte. Så det gav 
god mening, at statsmagten lod landets præ-
ster beholde retten til at bo og dyrke, som de 
plejede.

Præstegården i Ramløse
Ramløse og Annisse Sogne har siden refor-
mationstiden haft samme præst, og i den tid 
har præsten altid haft sin faste embedsbolig i 
Ramløse. Men der har været flere præstegårde 
på samme sted gennem tiden. 

Vi ved ikke meget om gårdenes udseende, 
undtagen gården fra 1775-1908. Den blev op-
ført efter en dramatisk hændelse på stedet. 
Præsten var dengang Peder Baggesen Lakier 

I Præstegården i Ramløse bor Sognepræsten for Annisse og Ramløse sogne. 
Men præstegården er også en gammel gård med en spændende historie

Præstegården

(sognepræst 1769-1809). Han var 36 år ved 
sin tiltræden. 

Lakier skriver: ”… Natten mellem 16. og 17. 
juni 1774 brændte Ramløse Præstegård, ved 
hvilken ildsvåd alle kaldets bøger og regnska-
ber ødelægges. 

Efter sigende skal ilden være påsat af en 
husmand, der var stævnet for ikke at have ydet 
sit høstoffer, og som hængte sig…”

Ny præstegård
Den gamle gård fik en levetid på 133 år. Det er 
lang tid for en bygning af bindingsværk. I 1906 
fik sognene en ny præst. Det var Christian Fre-
derik Vilhelm Bruun-Rasmussen. Han beskrev 
præstegården som ”miserabel og faldefærdig 
med konstant vand i huset, når det regner”. 

Ejerskabet til landets præstegårde var kort 
forinden overgået til staten. Bruun-Rasmussen 
skrev til kultusminister Enevold Sørensen. Kort 
tid efter gennemførte ministeriet syn af kirke 
og præstegård. Derefter blev der handlet hur-
tigt. Ramløse fik en ny præstegård i 1908, og 
året efter stod der også en ny forpagterbolig 
med tilhørende moderne staldanlæg. Alle byg-
ninger var grundmurede og udført i solide ma-
terialer. Et meget smukt byggeri. Vognporten 
fra den gamle gård blev bevaret. 

Præstefamilier i den nye præstegård
Siden reformationen i 1536 har kirkerne tilhørt 
det protestantiske kirkesamfund. Hos os betød 
det, at der kom præster til, som havde studeret 
den nye lære.

Inde i kirken har man siden da noteret nav-
nene på alle de præster, som er kommet og 
gået. 

Fra Nationalmuseet har vi et kort over indretningen af den præstegård, som blev opført efter branden i 1774. Der var ikke alene tale om en præstegård 
med familiebolig og konfirmandstue, men også en meget effektivt indrettet landbrugsvirksomhed. Hver funktion havde sit tilhørende rum lige fra 
dyrenes og de ansattes afdelinger til de mange funktionsrum: tærske lo, plejl lo, omgangshus, hakkelses lo, rullestue og vognporte. Stjernen viser ikke 
verdenshjørnerne korrekt. Billedets højre side vender mod

Lille udsnit af Ramløses gamle 
præstegård ca. 1906. Længst 
til højre ses vognhuset med 
hestestald. Den fik lov at blive 
stående og er i dag garage 
mm.

Sognepræst Michael Porsager ved indgangen til 
præstegården
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Præsteembedets økonomi
Efter Reformationen i 1536 inddrog kongen biskoppernes og klostrenes jord og ejendom. Men præsterne fik lov at blive på deres præstegårde 
med tilhørende jord. Da præsterne nu kunne stifte familie, ville behovet for indkomst ikke blive mindre.  

Efter krigen mod Sverige 1657-60 var de danske finanser i bund. Sjællands biskop, Hans Svane, gav kongen det råd, at han lod alle landets 
præster købe deres præstegårde. De fleste var siden reformationen ejet af kongen. Det blev gennemført, og med gunstige låneordninger blev 
det muligt for unge præster at erhverve en embedsbolig.

Præsterne fik deres indtægter af egne marker og gennem afgifter fra landsbyens bønder. Det sidste var gammel tradition, men senere blev 
det indgående beskrevet i Danske Lov (1683): ”… landets præster skulle nyde deres tiende og offer på de tre store højtider samt til brudevielse, 
børnedåb og barselkvinders kirkegang”. 

Tiende betød, at afgiften udgjorde 1/10 af høsten på de enkelte gårde. Det drejede sig både om korn og om nyfødte kalve og lam. Desuden 
skulle betales ”nannest”, som bestod i naturalier; det kunne være brød, smør, oste, æg eller fjerkræ.

I begyndelsen af 1900-tallet vedtog Rigsdagen en lov om lønninger i Folkekirken. Herefter ejer kirkerne/menighederne landets præstegårde 
med deres tilhørende landbrug, og præsterne får en fast løn. Præsten har ofte bopælspligt og betaler husleje.

Det er blevet til 20. I de senere år har kirkerne 
haft hjælpepræster, men i denne artikel med-
regnes kun de præster, som har boet i Ram-
løses nuværende præstegård. Og det er blot 
5 familier.

Bruun-Rasmussen
Pastor Bruun-Rasmussen, som er nævnt oven-
for, tog initiativet til at kirkerne og byen fik en 
ny præstegård og forpagterbolig. For det var 
skam stadig et regulært landbrug. 

Han boede i huset med sin kone Henriette 
fra opførelsen i 1908 og til 1934. Sine sidste 
år boede han i Ramløse på Søkrogvej 8. Han 
døde i 1952. 

Birch-Olsen
Derefter kom pastor Einar Vilhelm Birch-Olsen 
til Ramløse-Annisse. Han var gift to gange; 
første gang med Olivia. Andet ægteskab var 
med Agnes. Birch-Olsen var præst fra 1934 og 
til 1962. Efter sin pensionering flyttede han til 
Hillerød. 

Landert
Den næste præst, som tog huset i besiddelse, 
var pastor Eigil Landert. Hans kone, Kirsten, var 
en meget stærk personlighed, som tog aktivt 

del i sin mands arbejde. Det var på hendes ini-
tiativ, at kirken fik en hjælpepræst. 

I pastor Landerts tid voksede Ramløse og 
Annisse meget kraftigt. I løbet af få år var ind-

byggertallet mangedoblet; det samme gjaldt 
præstens arbejde. Eigil Landert blev pensione-
ret i 1984 og døde i 1993.

Sundby Pedersen 
Derpå fulgte Henning Sundby Pedersen. Han 
forlod Ramløse-Annisse i 1990 til fordel for en 
anden stilling. Siden 1990 har familien Porsa-
ger indtaget huset.

Porsager
Guidens udsendte tog på besøg i præstegården 
sidst i juni. Michael Porsager fortalte om Præ-
stegården som familiens hjem. 

”Første gang vi var forbi, blev vi varmt mod-
taget af Kurt Mundus og Lise Nielsen fra Me-
nighedsrådene. De viste rundt i Præstegården, 
og vi blev fuldstændig overvældet. Vores lille 
familie havde hidtil boet i små bitte boliger inde 
i København og senest en 3-værelses lejlighed i 
forbindelse med min stilling i Herfølge. Men det 
her var et palads i sammenligning. Man und-
skyldte for stedets mangler, men vi var ganske 
benovede.

Vi har nu været her i 30 år og har aldrig for-
trudt et øjeblik. Vi var fra første dag glade for ste-
det og sognene. Det har passet rigtig godt til os.

Pastor Harald Krog var en meget vellidt 
præst i Ramløse. Kapellan 1842-1849 og 
sognepræst 1871 til sin død i 1881. Imellem 
sine to ansættelser hos os, var han præst på 
Færøerne. I 1855 blev han desuden medlem af 
Det færøske Lagting

Pastor Einer Wilhelm Birch-Olsen var præst fra 
1934 til 1962. Han var gift to gange og flyttede 
efter sin pensionering til Hillerød

Der er bopælspligt knyttet til stillingen som 
sognepræst. Så vi bor jo til leje. Vi kan ikke gøre 
ret meget ved huset eller indretningen; men lige-
gyldigt hvem, der har siddet i menighedsrådet, 
så har vi altid mødt forståelse og hjælp, når der 
var behov for udbedringer. Vi fik et nyt køkken, 
da vi flyttede ind. Siden er alle vinduerne ud-
skiftet. Før blæste det simpelthen ind. Så har 
vi løbende fået nye gulve med isolering, når de 
gamle ikke kunne mere. 

Huset er blevet holdt ved lige. Nogen gange 
har vi måttet vente på bevillingerne.

I øvrigt finder jeg det i orden med bopælsplig-
ten. En præst bør bo i sit sogn. 

Vi har købt et hus på Møllehavevej. Det er det 
eneste sted, hvor jeg kan lege håndværker. Vi 
skal have bygget 40 m2 til, så der bliver to eks-

Michael Porsager ved sin arbejdsplads - med den elskede bas i baggrunden

tra værelser. Det skal være vores bolig, den dag 
jeg stopper i embedet. Om to år skal jeg gå af, 

men jeg håber på en dispensation, så det kan 
udskydes et par år.”

Den charmerende havestue i præstegården

(Tom Duus)
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Ramløses nye præstegård blev færdig i oktober 1908, og billedet er taget få år senere. Det vides ikke, hvem personerne på billedet er; men på det 
tidspunkt var kirkens præst Christian Frederik Vilhelm Bruun-Rasmussen..

Forpagtningens tid
Som noget helt nyt i Præstegårdens lange hi-
storie, så fik stedet bygget en selvstændig for-
pagterbolig i 1909. Indtil da havde gårdens for-
pagtere boet i deres selvstændige del af huset. 

Det var nye tider, og forpagterens gule hus 
levede op til de bedste standarder inden for da-
tidens byggeskik. Ikke alene var huset grund-
muret, men der var rigtig god plads, mange 
vinduer med godt lysindfald, indendørs toilet 
og dertil kom en velindrettet arbejdsplads med 
lo, lade og stald lige uden for døren. 

Vi kender navnene på forpagterne tilbage til 
midten af 1800-tallet; men den første, som 
flyttede ind i det nybyggede hus, var Peder Jør-
gen Petersen. Her boede og arbejdede han og 
familien helt frem til 1936. 

Kresten og Bertha Nielsen
Herefter flytter Kresten og Bertha Nielsen ind 
på stedet. Kresten kom fra Udsholt og Bertha 
stammede fra Valby. Ved et interview i forbin-
delse med Berthas 100-års fødselsdag i 2013 
fortalte hun om forpagtningstiden. De frem-

stillede selv al den mad, de behøvede. Besæt-
ningen var først på 15 køer og 6 heste; senere 
gik de over til svin og høns. 

Forpagtningen fornyedes med menigheds-
rådet hvert 8. år. Da Kresten blev 80 år i 1983, 
valgte de at stoppe. Samtidig ophørte den faste 
forpagtning på stedet. Herefter er forpagtnin-
gen af gårdens 27 hektar jord blevet udført af 
skiftende gårdejere i omegnen. 

Som en gestus over for Bertha fik hun lov til 
at blive boende i huset. For ganske få år siden 
flyttede hun på Helsingegården, hvor hun nå-
ede at blive 106 år, inden hun døde den 9.juli 
og blev bisat fra Ramløse kirke den 24. juli i år.

Bertha Nielsen, der 
sammen med sin 

mand Kresten drev 
forpagtergården fra 1936 

til 1983. 
Bertha døde i juli måned i 

år - 106½år gammel...

Man bestemmer ikke, hvad man vil føle. Fø-
lelser har man – eller man har dem ikke. Det 
kender vi på mange planer.

Forelskelsen f.eks. En eller anden sild med 
fletninger sidder tre rækker foran i klassen og 
så ekser knæene og hjertet slasker og man er 
hooked.

Ja, det behøver selvfølgelig ikke at foregå lige 
så simpelt, men kærlighed er ikke noget, man 
beslutter sig for. Man indfanges af kærlighe-
den, og så kan man ikke bare beslutte sig for 
at holde op med at have følelserne. De er der 
– eller er der ikke.

Man kan som bekendt heller ikke beslutte 
sig for at elske én, man ikke elsker. Det ville 
ellers have været ret praktisk, så man i stedet 
for at løbe forgæves efter hende, man alligevel 
aldrig får, ja, så bare beslutte sig for at sige ja 
til hende, der render efter mig.

Men det kan man ikke, og det har skabt me-
gen bøvl for de fleste os gennem livet, men det 
er et grundvilkår. Følelserne kommer så at sige 
først, og så kommer forstanden bagefter og 
prøver at handle på følelserne.

Man kan f.eks. måske af sin fornuft bringes 
til at indse, at det er rigtigt dumt at jagte hen-
de den lækre med fletningerne – fordi det er 
håbløst, fordi hun elsker en anden eller af alle 
mulige andre grunde. Men man kan ikke sådan 
stoppe følelserne. Eller med andre ord: Man kan 
ikke gøre for sine følelser, men man kan natur-
ligvis gøre for, hvad man stiller op med dem!

Følelserne kommer først
Det gælder kærlighed, sorg, vrede, angst, ja alle 
følelser, at de kommer først – og forstanden 
bagefter.

Hvis jeg har mistet én, jeg holder af - hvad 
enten det er én, der er død, eller én, der har 
forladt mig - så hænger jeg på sorgen, og der 
er ikke rigtigt noget, der hjælper.  

Det er selvfølgelig godt med andres tørst og 
forståelse, men man kan ikke beslutte sig for at 

holde op med at være ked af det. Det ved alle, 
der har prøvet,  Man kan sige, at det også ville 
være meget mærkeligt og forkert, hvis man 
kunne. Man sørger, fordi man har mistet, og 
hvis man bare kunne holde op, så ville det være 
det samme som at sige, at det, man havde mi-
stet, ikke var så betydningsfuldt. Det går ikke. 
Sorg er, som en klog mand har sagt, kærlighe-
dens pris. Jo mere man har elsket, jo værre er 
det, når det holder op.

Det samme gælder angsten, som jo kan være 
højst irrationel - f.eks. angst for mus og ed-
derkopper - men man hænger på den og kan 
ikke bare beslutte sig for at være ligeglad. Eller 
vreden,der kan blusse op og eksplodere, hvis 
man er et menneske med temperament,

Kort sagt: Følelserne er som en flok vilde dyr 
i hovedets manege, mens man selv står med 
en lille pisk og fortvivlet forsøger at holde styr 
på lidenskaberne.

Glæden
Sådan er det selvfølgelig også med glæden!

Hvis man er glad, ja, så skal man jo bare være 
glad for det. Hvis man er trist og bekymret, 
så er det altså sin sag at tage sig sammen og 
skulle være glad. Det kan man bare ikke – og 
det bliver i værste fald meget kunstigt og bare 
en ydre facade – og så er vi jo lige vidt! Der er 
naturligvis situationer, hvor det er meget svært 
at finde glæde – eller måske ligefrem en helt 
absurd tanke – hvis man selv eller ens nærme-
ste er hårdt ramt. 

Når alt det er sagt, så vil jeg alligevel påstå, 
at man som regel kan gøre noget for at finde 
glæden frem – en lille glæde i hvert fald. Og jeg 
tænker ikke på glæde i sådan en eller anden 
lalleglad forstand, men dybere – som en varme 
i sjælen, en sans for skønheden og for betyd-
ningen af livet – af ens eget liv og af de andres.
Jeg har ikke noget smart fif til, hvordan man 
sådan hokus-pokus forvandler en tristesse eller 
en sorg til pludselig jubel. 

Det ville også – jeg havde nær sagt – være 
for smart. Men jeg tror faktisk, at man kan øve 
sig i at være glad i løbet af en almindelig dag-
ligdag! Ikke bare se den grønne bøgeskov, men 
stoppe op og se – se rigtigt! – suge til sig.

Indånd morgenluften – og gi’ oplevelsen 
mere end de 5 sekunder, den så at sige lever 
af sig selv. Hør fuglesangen – og bliv stående 
i lang tid med ørerne på stilke – eller hvad det 
hedder.

Alle årstider har deres skønhed, men som-
merhalvåret er aller bedst til netop den slags 
øvelser. Hold da op, hvor man får meget for-
ærende – af livs-iboende kraft og lys og jubel!

Det kræver bare, at man giver sig tid. For 
alvor stopper op og suger til sig.

En øvelsessag
Og så er det, at jeg vil hævde, at det kan man 
bringe videre – hæve et niveau op, kan man 
kalde det. Tage det med ind i stuen og se på 
familien. Se på mennesker, huske på situatio-
ner, lytte til andre og på samme måde se – ja, 
se Guds gode skaberkraft, som vi vil sige her i 
firmaet.

Der er en dyb sandhed i, at det er der, hvor 
man faktisk er – sammen med dem, man fak-
tisk er sammen med, at man kan finde sandt liv 
og sand glæde – og kun dér. Det er vist depri-
merende normalt at gøre vores glæde afhæn-
gig af, at noget skal ske først;

Hvis bare jeg vandt en million
Hvis bare jeg havde en Mercedes…
Hvis bare jeg var gift med hende den sorthå-

rede nabokone
Hvis bare der ikke var alt det bøvl med che-

fen…
Hvis bare jeg var tynd, var fit, havde sixpack…
Hvis bare jeg var anerkendt og berømt
Så, ja, så ville jeg være glad! Hokus pokus!
Men nej, der er kun et sted at finde glæden. 

Det er lige her! Held og lykke og Guds velsig-
nelse med forsøget...

I følelsernes vold
- om at finde glæden

ANNISSE KIRKE: præstens side
af Michael Porsager
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ANNISSE IDRÆTSFORENING: gymnastik
af Lene Marholt

Så er vi klar til en ny sæson og du kan se alle 
holdene her. Beskrivelse af de enkelte hold 
finder du på hjemmesiden. Alle instruktørerne 
glæder sig til at komme i gang igen. Vi starter i 
uge 36.
Skynd dig at gå på vores hjemmeside www.
annisse-gymnastik.dk og meld dig til, så du er 
sikker på at der er plads.
Her kan du også holde dig orienteret om den 
sundhedsmæssige situation.
Vi glæder os til at se dig igen, og tag endelig 
naboen med.

ANNISSE GYMNASTIK 
SÆSON 2020/2021 

 
 
DAG HOLD INSTRUKTØR PRIS 
MANDAG  
KL. 17.00-17.50 

Puslinge Katrine, Liv, Teddy, Peter Kr. 535 
    

MANDAG 
KL.15.50-16.50 

MiniSpring 1 
 

Katrine, Liv, Kaya, Laura Kr. 595 

    

MANDAG  
KL. 18.00-19.00 

MiniSpring 2 Katrine, Liv, Maria, Mathilde Kr. 595 

    

TIRSDAG  
KL. 18.00-19.00 

Motionsholdet M/K Lene Kr. 685 

    

TIRSDAG  
KL. 19.15-20.30 

Step & Styrke Lene Kr. 785 

    

ONSDAG 
KL.16.45-17.45 

Tons for Teens Julie, Maria Kr. 595 
    

ONSDAG  
KL. 18.00-19.30 

Tons for mænd Julie, Maria Kr. 785 
    

TORSDAG  
KL. 17.30-19.00 

Springerne Louise, Liv, Lia Kr. 725 
    

TORSDAG  
KL. 19.15-20.15 

Bodytoning Bootcamp Louise Fra 
Kr. 300  

  
 

LØRDAG  
KL. 10.00-11.00 

Far/Mor/Barn Lene Kr. 535 
    

 

Tilmelding kun på 

www.Annisse-Gymnastik.dk 
Alle hold starter i uge 36 

tilmelding
Husk

Vi starter i uge 36!
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AIF-formand
Børge Olsen 	 tlf. 53 61 30 93
Badminton
Kristian Stuhr	 tlf. 30 65 00 05
Fodbold
Søren Larsen	 tlf. 48 79 55 08
Gymnastik
Lene Marholt	 tlf. 40 40 99 82
Basketball
Adrian Mikkelsen	 tlf. 40 40 99 82
AIFs venner
Jesper Gorm	 tlf. 40 30 20 18
Bjørnehøjhallen
Thorsmosevej 18	 tlf. 48 79 15 11
Klubhuset  	
Hejeltevej 2B	 tlf. 48 28 66 01

Redaktionen
Bent Lynge 	 tlf. 40 58 87 07
Tine Bagger-Sørensen	 tlf. 40 88 33 60
Lene Marholt	 tlf. 40 40 99 82
Michael Porsager	 tlf. 22 34 20 02
Claus Bagger-Sørensen	 tlf. 40 73 55 71 
Lotte Torpegaard	 tlf. 72 49 78 03
Jette Palmkvist	 tlf. 40 42 72 80
Pia Niebuhr	 tlf. 24 21 17 70
Gitte Christiansen 	 tlf. 60 48 50 88
www.annisse.dk
guiden@annisse.dk

Helsingevej 8
www.annisseforsamlingshus.dk
mail@annisseforsamlingshus.dk
Formand
Inge Lykke	 tlf. 48 79 52 63
Udlejning
Birgitte Kjems	 tlf. 22 32 83 28
udlejer@annisseforsamlingshus.dk
Fællesspisning
Lone Wibe	 tlf. 23 34 06 49
Inge Lis Petersern	 tlf. 48 28 69 50

Guiden

Spejderne i Annisse 
Spejderhytten, Lyngen 55
Kontakt: Kamilla Thomsen	 tlf. 36 70 69 31	
annisse@spejderne.dk

Spejderne

www.ramloese-annisse-kirker.dk
Kirkekontoret	 tlf. 48 71 35 24
annisse.sogn@km.dk
Præster
Michael Porsager 	 tlf. 22 34 20 02
porsager@email.dk
Jeanne Gamel von Benzon    tlf. 24 91 79 70
jgvb@km.dk
Menighedsrådsformand
Ebbe Torpegaard	 tlf. 42 23 15 00
Kirkeværge
Niels Andersen	 tlf.  42 41 57 60
Graver
Lone Uth Hansen             	  tlf. 20 49 11 30
e-mail: annissekirke@mail.dk

Annisse Kirke

Thorsmosevej 18	 tlf. 72 49 78 03
bjoernehoejskolen @gribskov.dk
www.bjoernehoej.dk
Skoleleder 
Ole Petersen 	 tlf. 72 49 78 04
Skolebestyrelsesformand
Pernille Lydike	 tlf. 51 18 01 68
plydike@gmail.com
Fritidsordningen
Blok A	 tlf. 72 49 85 05
”Hulen”	 tlf. 72 49 89 29

Bjørnehøjskolen

Formand
Jette Haugaard	 tlf. 61 42 32 71

Annisse Lokalråd

Formand
Søren Chr. Bisgaard                   tlf. 20 91 39 44 
soren@bisgaard-as.dk
www.maarum-kagerup.dk

MårumKagerup Lokalråd

Hessemosevej 9, Mårum, 3230 Græsted
www.maarumforsamlingshus.dk
maarumforsamlingshus@live.dk
Formand
Susanna Van Overeem 	 tlf. 28 89 53 28
Udlejning
Susanna Van Overeem	 tlf 28 89 53 28

Mårum Forsamlingshus

Formand
Leif Andersen                            tlf 20 20 19 43

Mårum Idrætsforening

Naturbørnehuset i Annisse
Helsingevej 4	 tlf. 48 28 60 35
Leder: Pernille Hossy	 tlf. 72 49 93 60

Bjørnegården
Thorsmosevej 21	 tlf. 72 49 85 20
Leder: Marianne Brodthagen

Dagplejen i Annisse
Kontaktperson Dorthe,	 tlf 51 55 54 51

Sognepræst
Pia Niebuhr 	 tlf. 24 21 17 70 
pin@km.dk
Kordegn	 tlf. 23 44 28 18
Ditte Roeder
dihr@km.dk
Graver
Lene Hansen	 tlf. 48 79 19 85
maarumkirke@gmail.com
Menighedsrådsformand
Gitte Christiansen	 tlf. 60 48 50 88
Organist
Johannes Albrechtsen	 tlf. 48 79 48 95
Kirkeværge
Knud Petersen	 tlf.   22 41 40 18

Mårum Kirke

Børneinstitutioner

Annisse Idrætsforening Annisse Forsamlingshus

ANNISSE IDRÆTSFORENING: badminton og banko

 AIF´S venner vil gerne sende jer en sensommer hil-
sen, ovenpå et ikke helt normalt 2020. Vi glæder os, 
som sædvanlig til at se alle til den nye bankosæson.

Mandag den 7. september 2020  kl. 19.30
Husk de andre dage
05.oktober 2020
02.november 2020
07. december 2020
Alle dagene kl. 19.30
Vi ønsker jer alle en god bankosæson

Efter en afsluttet, meget turbulent sæson 
2019-2020, ser vi nu frem imod en ny sæ-
son i badminton afdelingen.

Vi håber at alle nyder den gode sommer 
og nu trænger til at komme i gang med 
sport igen. Vi forventer en opstart medio 
september, hvor vi igen spiller mandag og 
onsdag aften. Går du og drømmer om at 
komme i gang med motions badminton 
er du/I altid velkomne til at kontakte os.

Mangler du en makker?
Er I to eller flere, der kan spille selv på 
egen bane er der ledige baner på begge 
dage. Er du bare dig selv uden en at spille 
med, kan du også bare kontakte os, så 
ser vi om vi kan finde nogen du kan spille 
med.

Vi er i dag ca. 75-80 der spiller badmin-
ton i alle aldre. Vi har også et par hold, der 
deltager i små hyggelige turneringer på 

motionsplan. I denne forbindelse er da-
mer en stor mangelvare. Så har du spillet 
badminton tidligere og lige skal have et 
skub for at komme i gang igen, så giv os 
et kald os lad os få en snak. Eller har du 
ikke spillet før, så er du selvfølgelig også 
super velkommen.

AIA Annisse Badminton er en lille super 
hyggelig klub, hvor der er en god tone og 
masser af humor iblandt spillerne. 

Formand
Kristian Stuhr

tlf. 30650005
kristianstuhr@hotmail.com

Flere damer, tak
Badmintonafdelingen kunne godt bruge lidt 
flere damer til holdturneringen!

AiFs venner
Tid til banko igen!

(Kaya Bergholdt)



Pinusparken 12 • 3200 Helsinge

En personlig afsked

Samtale afholdes 
gerne i Deres hjem

Ring venligst for aftale 
Telefon 48 79 55 00

Bedemand Bytoft Helsinge
Telefon 48 79 55 00 

Kirkegade 16 • 3200 Helsinge
www.bedemand-bytoft.dk

Anders Bytoft

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lad dagens lys blive klart og humøret højt 
med rene vinduer 

 
Tlf. 29 72 00 93 

kontakt@klarskovpolering.dk 
www.klarskovpolering.dk 

KLARSKOV 
POLERING 
v/ Kasper Klarskov 

 

 

 

Shape House A/S 

 Islevdalvej 90A 

  2610 Rødovre 

Åbningstider 

Man – Fre 10 – 17 

Lørdag 10 - 14          41 50 00 55 - shapehouse.dk 

Velkommen i 800m2  
butik 

 Skarpe priser 

 Professionel betjening 

      Leveret & Monteret 
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